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BŘEZNOVÝ ZPRAVODAJ
Noviny přináší v  předstihu informace 
k zápisům do škol i nabídku letních pří-
městských táborů několika organizací. 
Nechybí aktivity pro děti na jarní prázd-
niny, které organizuje Dům dětí a  mlá-
deže Kamarád. V  rozhovoru představují 
jeho zakladatelky dětský divadelní sou-
bor Knoflíček.
Milovníci historie si mohou přečíst o ná-
zvech místních hostinců či kamenickém 
rodu Jansů.
Také v  březnu bude pokračovat rozvoz 
nádob na tříděný odpad těm z vás, kteří 
si je objednali ke svému domu, termíny 
jsou uvedeny na straně 5. V dubnu začne 
svoz odpadu dle kalendářů uvedených 
na stranách 6, 7 a 8.
Nechybí ani pozvánky na události, od 
koncertů až po několik výstav. Napláno-
váno je hned několik vernisáží. Kino Svět 
promítá. Zimní stadion nabízí veřejné 
bruslení.
Přeji vám příjemné dny končící zimy 
a nadcházejícího jara.

Hana Sychrová

V PARKU JAVORKA VZNIKNE VEŘEJNÉ WC
V  rozpočtu města Česká Třebová na letošní 
rok je vyčleněno celkem 2 500 000 Kč na in-
vestiční akci pod názvem „Veřejné sociální 
zařízení v parku Javorka“. Veřejné WC by mělo 
vzniknout přibližně v polovině parku při stře-
disku údržby zeleně městské společnosti 
Eko Bi s adresou U Rybníčka 112, na jehož in-
ženýrské sítě bude nový objekt napojen. No-
vostavba bude obsahovat bezbariérové WC 
pro hendikepované, předsíňku a kabinku WC 
pro ženy, předsíňku a kabinku WC pro muže 
a úklidovou místnost s výlevkou. Dle projek-
tové dokumentace se bude jednat o kontej-
nerovou stavbu obloženou palubkami tak, 
aby lépe korespondovala s  rekreačním cha-
rakterem celé lokality. Kontejner o  velikosti 
14 metrů čtverečních bude doplněn rampou 
a  schody z  pororoštu. „Zahájení stavby se 
snažíme směřovat na jarní měsíce tak, aby již 
v létě se začátkem prázdnin bylo možné ob-
jekt užívat,“ uvedla starostka města Magdalé-
na Peterková. „Věřím, že toto sociální zařízení 
vhodně posílí občanskou vybavenost této 
občany hojně navštěvované lokality,“ dodá-
vá starostka.

Jiří Holý, mediální asistent města
ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ

Uzávěrka příštího čísla
je 14. března 2022.

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ

www.ceska-trebova.cz

NÁVRHY K ZAŘAZENÍ  
DO PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU 
JE MOŽNÉ ZASÍLAT 
DO POLOVINY BŘEZNA
Vážení občané, dovolujeme si vám připome-
nout informaci z  únorového zpravodaje, že 
nejzazší termín pro dodání návrhů do letošní-
ho ročníku participativního rozpočtu byl sta-
noven na 15. března. Předkládat své návrhy 
může každá fyzická osoba, která trvale bydlí 
v  České Třebové. Navrhovatelem se rovněž 
mohou stát prostřednictvím některého ze 
svých členů také místní spolky. K realizaci je 
možné přihlásit projekty ve dvou kategoriích 
dle maximální ceny realizace projektu. První 
kategorie zahrnuje menší projekty v  hod-
notě do 50 tisíc korun. Nákladnější projekty 
v  druhé kategorii nebudou moci překročit 
200 tisíc korun. Návrhy je možné podávat 
elektronicky i písemně na adresu podatelny 
městského úřadu. Následovat bude kontrola 
proveditelnosti projektů. Veškeré informace 
související s participativním rozpočtem, jeho 
pravidla a  formulář pro přihlášení návrhu, 
jsou umístěny na webu města.

Jiří Holý, mediální asistent města

Prostor pro WC /  
ilustrační foto: Jiří Holý

WC Javorka

Park Javorka / Ilustrační foto: Michal Horák
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ŘIDIČI NA KŘIBU BUDOU MUSET DÁT NOHU Z PLYNU, 
ÚSEKOVÉ MĚŘENÍ ZDE BUDE JIŽ LETOS
Zvýšení bezpečnosti na silnici I/14 procházející Českou Třebovou je jedním z dlouhodobých 
cílů vedení města. Za tímto účelem byla již v minulosti vytipována tři místa, která se zdají být 
vhodná pro zřízení úsekového měření. Jedná se o úseky v ulici Ústecká při základní škole, ulici 
Dr. E. Beneše v lokalitě Pod Skalkou a v ulici Moravská na sídlišti Křib. „Právě úsek na Křibu byl 
dopravní komisí rady města vybrán jako ten, kde bude úsekové měření spuštěno první,“ uvedl 
místostarosta města Dalibor Zelený. „Za tímto účelem je v městském rozpočtu na letošní rok 
vyčleněno celkem 3 800 000 Kč,“ dodává Zelený.
Podobné zařízení, jako má být instalováno v  lokalitě Křib, od začátku února měří rychlost 
v nedalekém Ústí nad Orlicí při příjezdu z České Třebové. Stálicí je úsekové měření také v ne-
daleké obci Třebovice, kde k dodržování předpisů přispívá od roku 2017. Za tu dobu se zde 
průměrný denní počet případů překročení rychlosti snížil na zlomek původního stavu.

Jiří Holý, mediální asistent města

VSTUP NA MĚSTSKÁ SPORTOVIŠTĚ 
PODRAŽÍ

Vzhledem ke skokovému zdražení energií, 
které jsou na základě vysoutěžených cen 
v porovnání s rokem 2021 až 3× vyšší, muse-
la městská společnost Eko Bi přistoupit k na-
výšení vstupného na městská sportoviště. 
„Kromě cen energií je nutné reagovat také na 
vzrůstající inflaci, která se pohybuje na úrov-
ni 6–7 %, což způsobuje tlak na úpravu mezd 
zaměstnanců,“ uvedl jednatel Eko Bi Zdeněk 
Řehák.
Časový harmonogram změn ceníků se na 
jednotlivých sportovištích liší. V  krytém 
plaveckém bazénu dojde k  navýšení ceny 
o přibližně 20 %. Změny v ceníku Areálu Pe-
klák prozatím zahrnují pouze zimní sezónu. 
Ceny na letní provoz ještě nebyly stanoveny, 
ale určitě bude jejich úprava nevyhnutelná. 
Vzhledem k  úpravě ceníku v  září minulého 
roku doposud nebyla upravena cena slu-
žeb na zimním stadionu. „Upravovat cenu 
na současný provoz nebudeme, připravuje 
se úprava cen na provoz s letním povrchem 
a  zároveň stanovení cen na následující se-
zonu s  ledovou plochou,“ uvedl Zdeněk Ře-
hák. Tato úprav bude známa do konce břez-
na 2022.

Jiří Holý, mediální asistent města

HOKEJBALOVÉ HŘIŠTĚ V BENÁTKÁCH BUDE OPLOCENO
Do konce března by mělo dojít k oplocení hokejbalového hřiště v lokalitě Benátky. „Ke stavbě 
plotu jsme přistoupili na základě požadavku místních hokejbalistů. V minulosti totiž došlo 
k poničení střídaček a hrací plochy vandaly,“ uvedl místostarosta města Josef Kopecký. Kolem 
areálu, který je v majetku města Česká Třebová, vyroste plot z poplastovaného pletiva o výšce 
1,8 metru. Celková délka oplocení bude 160 metrů. V blízkosti budovy šaten bude osazena 
vjezdová brána a vstupní branka. Druhá branka bude osazena směrem k řece. Celkem by tato 
investice měla vyjít městský rozpočet na 310 000 Kč.

Jiří Holý, mediální asistent města

ÚMRTÍ

RNDr. Vlastimil Hýbl, 77 let, Česká Třebová
Marie Kopecká, 90 let, Člupek
Marta Vernerová, 79 let, Česká Třebová
Pavla Veselá, 91 let, Zhoř
Libuše Schusterová, 86 let, Česká Třebová
Alena Dastychová, 68 let, Česká Třebová
Josef Kohout, 90 let, Česká Třebová
František Pražák, 82 let, Česká Třebová
Jindřiška Sitová, 81 let, Česká Třebová
Jan Mühlhansl, 23 let, Česká Třebová
Jan Křížek, 72 let, Česká Třebová
Jaroslav Novotný, 77 let, Česká Třebová
František Macák, 79 let, Skuhrov
Adolf Hendrich, 73 let, Česká Třebová
Pavel Svoboda, 75 let, Česká Třebová
Jiří Jansa, 75 let, Česká Třebová
Jiřina Mehlová, 95 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

Hokejbalové hřiště / foto: Jiří Holý Ski areál Peklák / ilustrační foto: Michal Horák

Ilustrační foto: Jiří Holý
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MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ 
VYHLAŠUJE TŘI VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ

Celkem budou na Městském úřadě obsazo-
vány čtyři pracovní pozice na dobu neurči-
tou. Konkrétně hledáme dva zaměstnance 
na obsazení místa referent/referentka oboru 
výstavby, referenta/referentku odboru život-
ního prostředí pro oblast ochrany ovzduší 
a  odborného referenta/referentku odboru 
rozvoje města a  investic. Přihlášky je třeba 
podávat ve lhůtě do 31.  3.  2022. Bližší in-
formace naleznete na úřední desce a  webu 
města www.ceska-trebova.cz.

Jiří Holý, mediální asistent města

INFORMACE K ZÁPISŮM DO MATEŘSKÝCH ŠKOL
Zápis dětí do mateřských škol se v České Třebové koná v úterý 3. května 2022 od 8:00 do 
16:00 hodin.
Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy si mohou zákonní zástupci vyzvednout ve dnech 
4. a 5. dubna 2022, a to v pondělí 4. dubna od 8:00 do 15:00 hodin a v úterý 5. dubna od 8:00 
do 12:00 hodin v příslušné mateřské škole, ve které chtějí své dítě umístit.
K zápisu je nutné přijít s vyplněnou přihláškou, nezapomeňte občanský průkaz zákonného 
zástupce dítěte, rodný list dítěte a potvrzení lékaře o řádném očkování dítěte.

INFORMACE K ZÁPISŮM DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL
Do prvních tříd ZŠ Nádražní, ZŠ Habrmanova a ZŠ Ústecká budou zapsány všechny děti, které 
dovrší 31. srpna 2022 věk 6 let. Zápis dětí do 1. ročníků základních škol v České Třebové se 
koná v následujících termínech:
Zápis do ZŠ Habrmanova
•	čtvrtek 7. dubna 2022 od 15:00–18:00 hodin
•	pátek 8. dubna 2022 od 15:00–18:00 hodin
•	sobota 9. dubna 2022 od 9:00–12:00 hodin
Zápis do ZŠ Nádražní a ZŠ Ústecká
•	pátek 8. dubna 2022 od 14:00–18:00 hodin
•	sobota 9. dubna 2022 od 9:00–11:00 hodin
Zápisy proběhnou částečně formálním odevzdáním elektronické přihlášky přes aplikaci „Zá-
pisyOnline“. V období od pondělí 14. 3. 2022 zákonní zástupci vyplní elektronickou přihlášku, 
která bude spolu s přesnými instrukcemi k dispozici na webových stránkách příslušné školy. 
Zároveň s vyplněním přihlášky je možné vytvořit rezervaci pro konkrétní čas zápisu.
Zákonní zástupci, kteří přijdou s dětmi k zápisu, donesou s sebou občanský průkaz zákon-
ného zástupce, rodný list dítěte, vytištěnou a podepsanou přihlášku, kterou vyplní v online 
aplikaci „ZápisyOnline“.
Upozorňujeme všechny zákonné zástupce, kteří byli u zápisu v roce 2021 a jejichž dítěti byl 
povolen odklad školní docházky, aby se dostavili k zápisu i v dubnu 2022.
Více užitečných informací k zápisům naleznete na webu města v sekci „Zápis do MŠ a SŠ“ a na 
stránkách základních škol.

Jiří Holý, mediální asistent města

SŇATKY

Roman Ludwig, Česká Třebová
a Kateřina Dobroucká, Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

ŽIVOTNÍ JUBILEA ÚNOR

Věk 94 let
Mazánek Jiří 14. 2. 1928 Česká Třebová

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVUJÍ V BŘEZNU 
TITO OBČANÉ

Věk 70 let
Dušková Hana 5. 3. 1952 Česká Třebová
Veselý Rudolf 8. 3. 1952 Parník
Voborník Josef 15. 3. 1952 Česká Třebová
Vašina Petr 19. 3. 1952 Česká Třebová
Červená Božena 20. 3. 1952 Česká Třebová

Věk 75 let
Lindaurová Zdena 8. 3. 1947 Česká Třebová
Šafářová Miluše 10. 3. 1947 Česká Třebová
Kinc Karel 16. 3. 1947 Česká Třebová
Limberský Jiří 17. 3. 1947 Česká Třebová
Stolínová Iva 17. 3. 1947 Česká Třebová
Tomešová Jiřina 18. 3. 1947 Parník
Dvořák Josef 21. 3. 1947 Česká Třebová
Klaclová Věra 22. 3. 1947 Česká Třebová

Věk 80 let
Kahanovský Štefan 3. 3. 1942 Česká Třebová
Holcová Růžena 10. 3. 1942 Česká Třebová
Rezek Pavel 16. 3. 1942 Parník
Šrůtková Mária 17. 3. 1942 Lhotka
Jakubcová Františka 20. 3. 1942 Parník
Macák František 27. 3. 1942 Skuhrov
Stránská Jana 28. 3. 1942 Česká Třebová
Vebr Jaroslav 31. 3. 1942 Česká Třebová

Věk 85 let
Kubíčková Věra 3. 3. 1937 Česká Třebová
Ježková Gabriela 23. 3. 1937 Česká Třebová
Melša Jiří 28. 3. 1937 Česká Třebová

Věk 91 let
Waizkornová Růžena 13. 3. 1931 Česká Třebová

Věk 93 let
Hušáková Jiřina 23. 3. 1929 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

ŽÁCI ZUŠ OŽIVILI NEVYUŽÍVANOU VÝLOHU, BRZY MOHOU PŘIBÝT DALŠÍ
Až půjdete po ulici na Tyršově náměstí (naproti Gymnáziu), prohlédněte si ve výloze prá-
ce žáků výtvarného oboru ZUŠ. Za zapůjčení tohoto dočasně nevyužitého prostoru děkují 
ochotné paní majitelce domu p. učitelky Aneta Pirklová, Markéta Doležalová a Libuše Nera-
dová. Rovněž se jedná o výzvu pro další majitele nevyužívaných výloh v našem městě, kteří 
jsou ochotni tyto prostory poskytnout za účelem propagace příspěvkových organizací města. 
Ti se v takovém případě mohou obrátit na e-mail jiri.holy@ceska-trebova.cz. Společnými sila-
mi tak můžeme přispět ke kultivaci veřejného prostoru v České Třebové.

Jiří Holý, mediální asistent města

Ilustrační foto: Jiří Holý
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ZPRÁVY Z LINKY 156
HLÍDKA ODCHYTILA  
VOLNĚ POBÍHAJÍCÍHO PSA
Dne 19. 1. 2022 ve 13:15 hodin byla přivolána 
hlídka MP na ulici Kubelkova, kde volně po-
bíhal pes. Pes byl hlídkou MP odchycen a ná-
sledně zjištěn majitel, kterému byl pes vrá-
cen. Věc byla vyřízena na místě domluvou.

MUSELI BÝT VYVEDENI Z NÁDRAŽÍ
Dne 20. 1. 2022 v 16:31 hodin oznámila os-
traha nádraží ČD na služebnu MP, že v  hale 
na nádraží ČD jsou dva muži, kteří zde po-
píjejí alkohol, chovají se neslušně a odmítají 
opustit prostory nádraží. Strážníci MP po pří-
jezdu na místo vyzvali oba muže k prokázá-
ní totožnosti a  k  opuštění prostoru nádraží. 
Vzhledem k  tomu, že výzvy neuposlechli, 
byli z nádraží vyvedeni. Po zjištění totožnosti 
byli vyřešeni v příkazním řízení.

NA ÚTĚKU Z ÚSTAVU  
SE PŘIPLETL KE RVAČCE
Dne 21. 1. 2022 v 17:29 hodin vyjela hlídka 
MP na oznámení na nádraží ČD, kde se mělo 
údajně mezi třemi mladíky schylovat ke rvač-
ce. Na místo okamžitě vyjely dvě hlídky MP. 
Po příjezdu na místo se všichni tři mladíci 
dali na útěk. Strážníci MP je pronásledovali 
a  následně zadrželi. Při kontrole totožnosti 
vyšlo najevo, že jeden z mladíků je v pátrání, 
neboť utekl z diagnostického ústavu. Mladík 
byl předán Policii ČR.

NEZLETILÝ KRADL  
V SUPERMARKETU ČOKOLÁDY
Dne 22. 1. 2022 v 17:50 hodin byla přivolána 
hlídka MP do supermarketu BILLA, kde ostra-
ha zadržela zákazníka při krádeži zboží. Na 
místě bylo zjištěno, že se jedná o nezletilého 
pachatele, který odcizil čokolády. Vzhledem 
k věku pachatele byl předán rodičům a věc 
byla oznámena příslušnému správnímu or-
gánu.

OKRADLA DROBNÉHO ŽIVNOSTNÍKA
Dne 26.  1.  2022 v  odpoledních hodinách 
oznámil na služebnu MP majitel obchodu, že 
se mu během dne ztratila elektrická fréza na 
úklid sněhu, kterou měl vystavenou před ob-
chodem. Při kontrole nádraží ČD si hlídka MP 
všimla ženy, která měla u  sebe elektrickou 
frézu a  elektrický vařič. Šetřením na místě 
bylo zjištěno, že tyto věci odcizila L. K. Zboží 
bylo vráceno majitelům a věc byla oznáme-
na příslušnému správnímu orgánu.

BYL VYHOŠTĚN ZE ZEMĚ, ALE NEODJEL
Dne 27. 1. 2022 v 18:05 hodin byla přivolána 
hlídka MP do Restaurantu Club 13 na Starém 
náměstí, kde se měl pohybovat muž, který 
se chová podezřele. Šetřením na místě bylo 
zjištěno, že se jedná o S. S. ukrajinské národ-
nosti, který byl z  České republiky vyhoštěn. 
Na místo byla přivolána Policie ČR, která si 
muže převzala.

Petr Vencl, velitel MP

KOZLOV MÁ NOVOU KRONIKÁŘKU
Začátkem letošního roku se vedení kroniky obce Kozlova ujala paní Hana Mauerová. Pomy-
slné kronikářské žezlo převzala od paní Marie Rouskové, která zapisovala běh událostí v obci 
úctyhodných 35  let a po přestěhování do České Třebové se rozhodla tuto činnost ukončit. 
Chtěl bych jí proto touto cestou jménem všech občanů Kozlova poděkovat za její trpělivou 
a záslužnou práci a popřát jí ještě dlouhá a dlouhá léta ve zdraví, která jistě budou i nadále 
spojená s rodnou vesničkou. A nové paní kronikářce popřejme co nejvíce příjemných zazna-
menáníhodných událostí prožitých v Kozlově.

Jaroslav Pakosta, předseda osadního výboru Kozlov

VÁLEČNÝ VETERÁN VASIL TIMKOVIČ PŘEVZAL ČESTNÉ OBČANSTVÍ
V pátek 21. ledna navštívil českotřebovskou radnici pan Vasil Timkovič, aby zde oficiálně pře-
vzal čestné občanství, které mu bylo uděleno v minulém roce při příležitosti Dne válečných 
veteránů. Společně s Boženou Ivanovou, které bylo čestné občanství našeho města v minu-
lém roce také uděleno, je pan Vasil Timkovič jedním z  posledních žijících veteránů druhé 
světové války z našeho regionu.
Vasil Timkovič se narodil 21. března 1923 ve vesnici Skotarskoe na Podkarpatské Rusi jako 
nejmladší ze čtyř dětí v rodině lesního správce. Studoval na gymnáziu v Mukačevě. Po ně-
mecké okupaci Československa, kdy republika přišla také o Podkarpatskou Rus, se Vasil spo-
lu se dvěma spolužáky z gymnázia rozhodl pro útěk za hranice. Chlapci věřili, že je slovan-
ští bratři přijmou přátelsky a dovolí jim bojovat za osvobození své vlasti. Sovětský svaz ale 
patnáctiletému Vasilovi otevřel bránu gulagu. Chlapce chytili hned za hranicí a dopravili do 
polského města Skole. Následně je přesunuli do věznice v Charkově, kde byli odsouzeni na 
tři roky za nelegální přechod hranice. Vasil si je odpracoval v táboře Pečorlag (Pečorský ná-
pravně pracovní tábor), kde stavěl železniční trať Vorkuta–Moskva. Po skončení trestu dostal 
nabídku odjet do Buzuluku, kde se tou dobou formovala československá vojenská jednotka. 
V Buzuluku prodělal základní výcvik, účastnil se osvobozování Kyjeva a přes Duklu přešel na 
Slovensko. Tam ho zastihl konec války. Jako občan předválečné Československé republiky 
viděl hlavní město Prahu poprvé v květnu 1945 při slavnostní vojenské přehlídce. Bylo mu 
22 let. Na Podkarpatskou Rus, která se po válce stala součástí Sovětského svazu, se natrvalo 
už nikdy nevrátil. Rodina ve Skotarském o něm neměla žádné zprávy, a tak ho nechala vyhle-
dat Červeným křížem. Vasil Timkovič se po tomto kontaktu do Skotarského vydal. Bohužel už 
nezastihl svého otce, kterého dva dny před jeho příjezdem odvedla NKVD. Bratr i tři sestry 
zůstali na Podkarpatské Rusi, Vasil Timkovič se vrátil do Československa. Dostudoval střední 
školu a dostal nabídku, aby zůstal u armády. V československé armádě sloužil celý život. Jako 
válečný veterán stál u zrodu místní jednoty Československé obce legionářské v Ústí nad Orlicí 
a dlouhá léta byl jejím předsedou.

Jiří Holý, Mediální asistent města

STATISTIKA EVIDENCE OBYVATEL
Občané s platným (i adresa úřadu) trvalým pobytem v České Třebové.

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Počet obyvatel k 31. 12. daného roku 15 487 15 463 15 315 15 180 15 067
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DISTRIBUCE NÁDOB NA TŘÍDĚNÝ ODPAD ZAPOČALA V ÚNORU
V únoru byla zahájena distribuce nádob na tříděný odpad, které si lidé objednali s dovozem 
přímo na svou adresu. První rozvoz proběhl bez problémů, naprostá většina občanů byla 
doma a přebírala své nádoby osobně, takže kromě tří nezastižených domácností se podařilo 
obsloužit všechny zájemce.

DISTRIBUCE NÁDOB
Co vás čeká a jak bude rozvoz probíhat? Na základě vaší objednávky byla připravena smlouva 
o výpůjčce, kterou je třeba uzavřít při převzetí nádob. Je tedy nutné, aby při převzetí byla 
přítomna osoba, která je uvedena na objednávce, pro tu byla připravena smlouva a ta ji také 
bude podepisovat. Případně můžete někoho zplnomocnit k jejich převzetí – stačí jednodu-
chá plná moc. Vzor smlouvy o výpůjčce najdete na webových stránkách města Česká Třebová.
Ve stanovené rozvozové dny budou obslouženy konkrétní lokality uvedené níže, rozvoz bude 
začínat v 10:00 a bude pokračovat, dokud se dané lokality neobjedou. Před samotným rozvo-
zem budou ještě občané e-mailem informováni o přesné trase rozvozu tak, aby měli hrubou 
představu o čase zavážky v jejich ulici.
V případě, že nebudete zastiženi doma, budete si moci nádoby vyzvednout od 1. 3. 2022 ve 
sběrném dvoře, zároveň vám bude do schránky vhozena informace o marném pokusu nádo-
by doručit.

TERMÍNY ROZVOZU A LOKALITY V BŘEZNU 2022

Znovu připomínáme, že nádoby budou rozvezeny do všech domácností, které podaly objed-
návku nejpozději do dne 6. 2. 2022, všechny další objednávky přijaté po tomto datu budou 
vydávány na sběrném dvoře od 1. 3. 2022.

9. 3. 2022 
od 10:00

B. Němcové, Farská, Čelakovského, Horská, Na Pokloně, Matyášova, Pod 
Horami, U Rybníčka, U Javorky, Zahradní, Ve Stráni, Na Horách

10. 3. 2022 
od 10:00

Čechova, Dukelská, Havlíčkova, Kyralova, Palackého, Nerudova, 
S. K. Neumana, Na Drahách, Vily, U Teplárny

16. 3. 2022 
od 10:00

Jižní, Hřbitovní, Na Slunečné, Polní, Na Výsluní, Rudoltičky, V Úvoze, 
V Zahrádkách, Zámostí, Skuhrov

17. 3. 2022 
od 10:00

Českých bratří, Kubelkova, Lesní, Příční, Na Výšině, Rybičkova, Volákova, 
U Lesa, Rösslerova, V. Nejedlého, Tykačova, Pod Jelenicí

21. 3. 2022 
od 10:00

Bezručova, Kollárova, Krále Jiřího, Pod Březinou, Prokopova, Žižkova, 
Kozlov, Svinná, Serpentýny

23. 3. 2022 
od 10:00

Lhotka, Ústecká, Benátky, Husova

24. 3. 2022 
od 10:00

Břízky, Kateřinská, Na Kopečku, U Kostelíčka, U Starého Hřbitova, Větrná, 
Lidická, Grégrova, Pazouška, J. Pácla

VÝDEJ NÁDOB NA SBĚRNÉM DVOŘE
Ti, kteří nebudou zastiženi doma při rozvozu, 
ti, kteří si při objednávání zvolili odběr nádob 
na sběrném dvoře, i ti, kteří si o své nádoby 
teprve požádají  – pro ty všechny platí, že 
nádoby budou k odběru na sběrném dvoře 
v Semanínské ulici 2199 od 1. 3. 2022.
Nádoby budou vydávány v  úterý–pátek 
mezi 8.–16. hodinou. Stejně jako při do-
vozu na adresu platí, že při vydání nádob 
bude podepisována smlouva o  výpůjčce, je 
tedy třeba, aby nádoby vyzvedl člověk, který 
je objednával. U  objednávek podaných po 
1. 3. 2022 vyčkejte na vyzvání k odběru ná-
doby (cca 14 dnů) – i pro vás je nutné připra-
vit smlouvu i nádoby – není možné si nádoby 
vyzvednout bez předchozího objednání!

KALEDNÁŘE SVOZU
Kalendáře jsou všem občanům zapojeným 
do systému adresného svozu vydávány při 
podpisu smlouvy a  předání nádob. Pro vás 
ostatní jsme je pro informaci otiskli v tomto 
čísle Zpravodaje (strany 6, 7 a 8). Kdo má zá-
jem, může si kalendář vyzvednout na odboru 
životního prostředí.

TAŠKY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD
Aby se vám třídilo pohodlněji, jsou pro vás 
připraveny tašky na tříděný odpad, po kte-
rých jste se již delší dobu ptali. Jsou k vyzved-
nutí na sběrném dvoře a  jsou k dispozici ve 
dvou velikostech. Kromě klasických komodit 
papír-sklo-plast můžete nově dostat i  tašky 
na kovové obaly.

Lenka Špaisová, referent odboru životního prostředí 
Městský úřad Česká Třebová

Sběrný dvůr

Pondělí zavřeno

Úterý 8–17

Středa 8–17

Čtvrtek 8–17

Pátek 8–17

Sobota 8–12

Neděle zavřeno

Distribuce nádob na tříděný odpad / 
foto: Michal Horák
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Kalendář svozu odpadu Česká Třebová    2022
Čechova, Dr.  E. Beneše, Dukelská, Havlíčkova, Husova po hasiče, Jiráskova, Krátká, Kyralova, sídliště Lhotka od restaurace U  Frajdlů 
po čp. 130, Luční, Na Milíři, Na Skalce, Na Skále, Nerudova, Palackého, S. K. Neumana, Táborská, U Stadionu, U Teplárny, Ústecká, Vily

Kalendář svozu odpadu Česká Třebová    2022
Alešova, Bezručova, B. Němcové, Bří Hubálků, Broulíkova, Brožíkova, Čelakovského, Českých bratří, Dr. Voláka, Dvořákova, Farská, Horská, 
Jelenice, Komenského, Krále Jiřího (dolní část po čp. 309), Kubelkova, Lesní, Matyášova, Moravská – hlavní, Na Výšině, Nádražní od Riegrovy 
po terminál, Pod Horami, Pod Březinou, Pod Jelenicí, Prokopova, (dolní část po čp. 476), Příční, Riegrova, Rösslerova, Rybičkova, Slovanská, 
Tykačova, Tylova, Tyršovo nám., U Javorky, U Rybníčka, Úzká, V Lukách, Ve Stráni, V. Nejedlého, Zahradní, Žižkova

Plast a nápojový karton
Bioodpad
Papír
Směsný odpad

Plast a nápojový karton
Bioodpad
Papír
Směsný odpad

P

Ú
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Kalendář svozu odpadu Česká Třebová    2022
sídliště Borek, Borová, Březová, Felixova, Habrmanova (Litomyšlská – Nové náměstí), Hýblova, Chorinova, náměstí J. Pernera, Klácelova, 
Kozlovská, Lipová, Litomyšlská, Mlýnská, Moravská, Na Strouze, Nádražní od Riegrovy po Staré náměstí, Nové náměstí, Pražského, Sadová, 
Semanínská, Smetanova, Staré náměstí, U Koupaliště, U Spořitelny, Topolová, náměstí 17. listopadu

Kalendář svozu odpadu Česká Třebová    2022
Benátky, Bezděkov, Bří Čapků, Cechovní, F. V. Krejčího, Grégrova, Habrmanova (Litomyšlská  – Truby), Hřbitovní, Husova, Chelčického, 
Chmelnice, J. Drobného, J. Pácla, Jižní, Kateřinská, Kobylí důl, Lhotka, Lhotka – Tyršova, Lidická, Masarykova, nábřeží Míru, Na Drahách, Na 
Kopečku, Na Křibě, Na Slunečné, Na Trubech, Na Výsluní, Pazouška, Pernerova, Podbranská, Polní, Rudoltičky, Školní, Tkalcovská, U Dvora, 
U Kostelíčka, U Podhorky, U Starého hřbitova, V Břízkách, V Úvoze, V Zahrádkách, Větrná, Za Lávkou, Zámostí, Zapského

Plast a nápojový karton
Bioodpad
Papír
Směsný odpad

Plast a nápojový karton
Bioodpad
Papír
Směsný odpad

S

Č
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Kalendář svozu odpadu Česká Třebová    2022
Hliníky, Kollárova, Kozlov, Krále Jiřího (horní část od čp. 280), Na Pokloně, Na Splavě, Na Výšině (čp. 585–590), Pod Březinou (ke hřbitovu), 
Prokopova (horní část od čp. 494), Průchodní, Serpentýny, Skuhrov, Studená Hůra, Svinná, Tkalcovská, U Lesa, Vinohradská

Plast a nápojový karton
Bioodpad
Papír
Směsný odpad

O

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VESELÁ VĚDA
Tábor je určen pro budoucí prvňáčky a ško-
láky na 1. stupni ZŠ, kteří rádi prozkoumávají 
zákonitosti ze světa přírodních věd. Věnu-
jeme se jednoduchým, věku dětí přizpůso-
beným pokusům z  oblasti chemie, biologie 
i fyziky.
A co nás čeká letos?
•	4 dny plné bádání, pozorování a pokusů:
•	Probádáme svět rostlin a zjistíme, co obsa-

hují. Co znamená slovo enzym? A jak vypa-
dá rostlina uvnitř?

•	Vydáme se po stopách dávných alchymistů. 
Co asi používali a co nejčastěji vyráběli?

•	Nemineme ani kouzla fyziky a elektřiny. Pro-
zkoumáme zvuk. Můžeme vidět elektřinu?

•	plus 1 celodenní prázdninový výlet
Kde: Ekocentrum Podorlicko, Podbranská 
959, Česká Třebová, 560 02
Kdy: 22.–26. 8. 2022
Více informací na www.veselaveda.cz, kde 
najdete i on-line přihlášku.
Tábor se koná od pondělí do pátku, od 8:00 
do 16:00. Je zajištěn teplý oběd, svačina a pit-
ný režim. Součástí programu je celodenní vý-
let.
Cena tábora 2490 Kč / týden.
Je možné hlásit se na jednotlivé dny.

KLIČKOVANÁ
Zdravím všechny čtenáře místního plátku a  hlavně „pejskaře“. Po dlouhém zvažování, zda 
sem napsat článek či ne, jsem sebrala odvahu a jdu na to. Nejsem totiž žádný notorický stě-
žovatel nebo neustále špatně naladěná občanka – to v žádném případě. Ale trápí mě v okolí 
našeho bydliště (konkrétně ul. Bří Čapků, okolí Křibu a nyní i nově vystavěná cyklostezka na 
Podhorce) jistá věc… nu to vám je doslova slalom mezi psími exkrementy. 
Dokážu to brát kolikrát s nadsázkou a sem tam si to zkouším cestou i spočítat, protože jich 
tam bývá opravdu hodně. :-) O co mi jde? Umíte si zřejmě mnozí z vás představit, jaké to asi 
je, když se nabalí takový smraďoch na botu s drážkami nebo pneumatiku od kočárku – to je 
pak těžká písemná práce. Nejhorší je, že to člověk musí nejdříve čichově otestovat, zda to je 
opravdu ***** nebo bláto. :-) A ještě horší to bývá teď v zimě. Pejskaři si, podle mě, myslí, že 
když pejsek vykoná potřebu na chodníku do závěje sněhu, že to ten sníh asi vstřebá – můžu 
říct, že opravdu nevstřebá, ba naopak, když trochu roztaje, je z toho možná ještě větší kala-
mita než například v létě, kdy to trochu aspoň oschne. :-) Nemluvě o variantě, kdy napadne 
čerstvý bílý sníh a přidá jednu vrstvičku navíc, skrze kterou nevidíte nic do doby, než projdete. 
Opravdu nejsem velký řešič, ale slalom mezi hnědými dárečky mě každodenně nebaví.
Cyklostezka už dostává pomalu taky zabrat. Není nad krásnou rodinnou procházkou s větami 
typu: „Pozor, před tebou je…!“ „Bacha, další!“ „A sakra! Šlápl jsem asi do…!“ Je jasné, že se na-
cházíme v přírodě a připadá nám skoro zbytečné a nelogické brát z ní něco, co se zde za pár 
dní rozplyne. Ovšem, to by se pejsek musel trefit asi tak o dva metry dál od okraje cyklostezky. 
Řešením by mohly být sáčky na psí exkrementy (za mě by byly nejekologičtější ty papírové 
s papírovou lopatkou), které v mnohých městech bývají, ovšem to je zde, dle dostupných in-
formací, z legislativních důvodů dlouhodobě neprůchodné. A i když teď celou dobu píši o ex-
krementech psích, je tato problematika pouze o lidech, kteří tyto pejsky vlastní a zodpovídají 
nejen za ně, ale i za jejich „značky“ na chodnících. Prosím tedy o větší ohleduplnost a děkuji 
za všechny lidi, kterým se někdy podařilo stoupnout tam, kam nechtěli.

Marta Lázničková
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PROJEKT „LOLA – OBRAZY, KTERÉ POMÁHAJÍ“, 
JAK VYPADAL JEHO ROK 2021?
Na začátku byla malá myšlenka, která vyrostla do velkého projektu.
Co je projekt „LOLA – obrazy, které pomáhají“? Je to výstava a prodej mých obrazů, Hanky 
Soviš, kde jejich koupí přispíváte tam, kde je třeba. První ročník jsem se rozhodla uspořádat 
v roce 2021, vybrala 2 rodiny, připravila obrazy a s oporou spolku Za jeden provaz v zádech to 
i po administrativní stránce šlo hladce.
Každý z obrazů nese emoci, životní situaci a v každém je schovaný příběh. Na začátku jsem 
skrz obrazy filtrovala svoje emoce, až později se objevila myšlenka, která dala stavební kámen 
celému projektu, který pomáhá. Byl to pro mne velký krok do neznáma, ať už poprvé světu 
ukázat svoje obrazy, či zorganizovat sbírku a hlavně ji dostat mezi vás – lidi, kteří jste se na 
celém projektu díky příspěvkům a koupí obrazů podíleli.
Za ten rok jsem s úžasem sledovala, kolik lidí se rozhodlo pomoci a často pomoc přicházela 
z míst, kde jsem to vůbec nečekala. Například dodnes si pamatuji na den, kdy mi zazvonil 
telefon a na druhém konci se představil po hlase velmi starý pán, že by moc rád na sbírku při-
spěl, ale nemá účet, zda bych si pro peníze mohla přijít. Čekala jsem částku v řádu stokorun. 
O to více mne překvapilo, když jsem v obálce obdržela 20 tisíc korun. Tu emoci, kterou jsem 
kdysi cítila, si vybavuji i dnes a nedokážu slovy popsat.
V srpnu 2021 sbírka vygradovala vernisáží a následnou výstavou, která se uskutečnila v Re-
stauraci, kavárně Eva v České Třebové. Obrazy vám zde po dobu 3 měsíců zpříjemňovaly chví-
le u dobré jídla, kávy či sklenky vína.
Přispívaly velké i drobné firmy, i jednotlivci. Každá zpětná vazba mne posouvala dál a utvrzo-
vala v tom, že to, pro co jsem se rozhodla, má smysl.
A to smysl opravdu veliký! Vybralo se 148 328 Kč, které se mezi rodiny rozdělily rovným dílem 
a Eliška s Valčou díky nim mohou posouvat svoje fyzické dovednosti pomocí intenzivní tera-
pie.
Jménem obou rodin i jménem svým díky všem, kteří jste se zapojili, a díky za podporu pro-
jektu.

Hanka Soviš

VÝROBA AUTÍČEK V ORLÍKU
Zajímavostí průmyslové výroby na Českotře-
bovsku je unikum ve výrobě elektricky pohá-
něných autíček pro dětská dopravní hřiště. 
Výroba probíhala v  70. letech ve výrobním 
družstvu ORLÍK. Historik, který zpracovává 
tematiku dětských vozidel, hledá pamětní-
ky této výroby. Prosím, ozvěte se na e-mail 
slapaciauticka@centrum.cz. Děkuji.

Martin Šátka

PODĚKOVÁNÍ ZA DOZVUKY LÉTA
Dne 1.  10.  2021 za úžasného počasí probíhala charitativní akce na Fotbalovém stadionu 
v České Třebové pro moji dceru Míšu. Už od narození nemá jednoduchý život a ti nejbližší 
spolu s ní. Cílem celého odpoledne byl výtěžek na výrobu postele s vysokými zábranami. Jak 
se říká, na kvalitní věci si musí člověk počkat a my se v lednu konečně dočkali. Ke speciální 
posteli jsme dostali i elektrický rošt a pohodlnou matraci, takže nastalo doma velké dilema, 
kdo v ní bude nakonec spát. Zájemců bylo více. Od té doby uteklo pár dní a já bych tímto 
chtěla poděkovat, že díky této akci jsem konečně vyřešila letitý problém. Fyzičku teď budu 
nabírat jinde. Děkuji všem pořadatelům a lidem kolem této časově i finančně náročné akce, 
jmenovitě např. J. Růžičkovi, D. Stránské, jejich mnoha přátelům (omlouvám se, neznám je 
všechny jménem – oni vědí), moderátorům p. Holému a Pávkovi, paní Skotálkové za finanční 
dar, za věcný dar – tablet a hlavně truhláři Vránovi, který postel vyrobil. Věřím, že takové akce 
by mohly mít u nás tradici, nemyslíte?

Martina Kapounová, maminka Míši

Vernisáž výstavy k projektu LOLA

Eliška

Valentýnka

Postel s vysokými zábranami pro Míšu
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KULTURNÍ CENTRUM
Z CENTRA

Před sedmi lety jsme se na Borku se zanedbáváním dětí se-
tkávali častěji, říká vedoucí místní pobočky Naděje Pavlína 
Břeňová
Již čtvrt století působí v našem městě nezisková organizace Naděje. 
Kromě nízkoprahového zařízení pro děti a  mládež na sídlišti Borek 
zde Naděje zajišťuje také terénní služby. O činnosti organizace jsme si 
na konci ledna povídali s vedoucí místní pobočky Pavlínou Břeňovou. 
Ta v  úvodu rozhovoru zasvětila diváky pořadu Z  centra do historie 
celorepublikové organizace Naděje, která vznikla z podnětu manželů 
Hradeckých v roce 1990. O začátcích působení místní pobočky pak 
Pavlína Břeňová říká: „Jako první vznikla v České Třebové od 1. břez-
na  1993 terénní služba. Její hlavní náplní byla z  počátku správcov-
ská činnost v panelovém domě na adrese Semanínská 2084 až 2086. 
Během nedlouhého období se však následně zjistilo, že službu bude 
potřeba rozšířit i na sociální oblast.“ Při místní pobočce Naděje byl ná-
sledně spuštěn také klub David, který se věnoval práci s dětmi. „Právě 
zde leží kořeny, na které bylo možné navázat zřízením nízkopraho-
vého zařízení pro děti a mládež, k tomu došlo v roce 2011,“ dodává 
Břeňová. Na závěr pořadu se jeho moderátor Jiří Holý svého hosta 
dotázal, jak se během sedmi let, kdy Pavlína Břeňová při místní Naději 
působí, situace na sídlišti Borek změnila. „Mnoho rodin se dnes již po-
dařilo zabezpečit tak, že se v takové míře nesetkáváme se zanedbá-
váním dětí, jako tomu bylo dříve, kdy jsme řešili nevyhovující ošacení 
a učili maminky přebalovat i krmit. To dnes již zažíváme pouze spora-
dicky,“ zněla odpověď Pavlíny Břeňové.

Přeplout sám Atlantik pro mě byla taková klukovina, vzpomí-
ná s nadhledem českotřebovský mořeplavec Lukáš Šulc
Prvním únorovým hostem pořadu Z centra byl Lukáš Šulc, který se 
kromě horolezectví a pedagogiky věnuje především mořeplavectví. 
V úvodu rozhovoru se moderátor Adam Pávek svého hosta zeptal, jak 
se vůbec stane, že se člověk z našeho města stane kapitánem lodi. 
„Ačkoliv jsem měl rád vodu vždy, byla to úplná náhoda. Na moře jsem 
se dostal díky kamarádce, která mě požádala, jestli bych nezaskočil za 
jednoho člena posádky jachty v Chorvatsku. Tahání za lana mi bylo 
blízké, protože mi připomínalo horolezectví. Navíc jsem navázal blíz-
ké přátelství s  kapitánem, který mi při odjezdu sdělil, jak je ve své 
podstatě jednoduché si jachtařskou licenci pořídit. Po návratu mi od 
něj přišel e-mail s přihláškou do kurzu. Původně to byla jen záliba při 
zaměstnání. Na jachtu jsem vyrážel s  kamarády tak třikrát do roka. 
Časem jsem zjistil, že se jedná o slušný přivýdělek, což mě dovedlo až 
do bodu, ve kterém se nacházím dnes,“ odpověděl Šulc. Lukáš, který 
má aktuálně upluto přes 40 000 námořních minut, dále vzpomenul 
na svoji první sólovou cestu Atlantikem z Kanárských ostrovů do Ka-
ribiku, kterou dnes zpětně hodnotí jako takovou klukovinu. „Museli 
při mně stát všichni svatí. Naštěstí jsem měl ideální počasí. Jediné, 
co jsem podcenil, byly potraviny. S jejich nedostatkem jsem poslední 
dny poměrně zápasil,“ vzpomíná Šulc.

Přesun do České Třebové znamenal pro náš oddíl obrovský 
zlom, říká trenér brazilského jiu-jitsu Lukáš Janda
Také druhý únorový host pořadu Z centra se může pyšnit křestním 
jménem Lukáš. Konkrétně se jednalo o Lukáše Jandu, který v našem 
městě trénuje brazilské jiu-jitsu při DSC GYM. Oddíl působí v České 
Třebové od roku 2017, kdy se mu podařilo získat pro své tréninky pro-
story přiléhající k  hlavní poště na náměstí Jana Pernera. Původním 
působištěm DSC GYM byla nedaleká obec Třebovice. „Ze známějších 
sportů se brazilské jiu-jitsu nejvíce podobá judu. Největším rozdílem 
je, že zápas nekončí pouhým hozením soupeře na zem, ale pokra-
čuje dále. Pomocí různých technik, jako je například škrcení, se pak 
snažíme soupeře přinutit, aby se vzdal,“ odpověděl Lukáš Janda na 
úvodní dotaz moderátora Františka Kusého, jak si mají diváci tento 
sport představit. „Momentálně máme v České Třebové 135 členů na-
příč věkovým spektrem. Náš počet se tak od příchodu do města zně-
kolikanásobil. Náš mládežnický i základní tým se stal dvakrát mistrem 
Evropy. Cenné kovy z  nejrůznějších klání přivezla například Anna 
Kvasničková, Michal Vebr, Tadeáš Smejkal a Michal Rickwood,“ uvádí 
Janda výčet největších úspěchů DSC GYM.
 
V březnu bude hostem pořadu Z centra například Martin Vašíček, jed-
natel místní regionální televize OIK TV.
Nové i starší díly pořadu Z centra naleznete na YouTube kanále KCCT 
ONLINE.

Jiří Holý

Pavlína Břeňová a moderátor Jiří Holý

Lukáš Janda a moderátor František Kusý

Lukáš Šulc a moderátor Adam Pávek
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NÁZVY A JMÉNA ČESKOTŘEBOVSKÝCH HOSPOD
Zajímavou součástí českotřebovské historie jsou také názvy čes-
kotřebovských hostinců a  restaurací. Připomeňme si nyní tyto 
českotřebovské provozovny, z  nichž většina již dávno zanikla, 
a zůstávají tak na starých zažloutlých fotografiích nebo ve vzpo-
mínkách pamětníků! Najdeme zde však i některé, které zůstaly 
v provozu do dnešních časů.

Typické pro hostince, a to již v dobách c. a k. monarchie, byla jejich 
pojmenování podle majitelů, postupně se měnící, podle změny 
provozovatelů. Např. hostinec v čp. 678 v Moravské ulici byl známý 
postupně jako Krásův, Měšťánkův, Neugebauerův, Hamplův nebo 
prostě „U Mařenky“, podle poslední zdejší hostinské Marie Hamplové. 
V domě čp. 389 v Nádražní ulici byl hostinec Schmeisserův, U Soko-
la, Čermákův, Kestřánkův, později Dělnický dům, nebo též „Dělák“. 
Hostinec čp. 365 na Trávníku byl známý jako Pospíšilův, Prachařův, 
Zavřelův, Němcův a poté, od roku 1948, Pucholtův. V čp. 108 v Lito-
myšlské ul. byl hostinec Reimanův, později Novotných, poté Beseda, 
nedaleko byla hospoda Kaupova, poté Jasanova a Hurychova, poz-
ději Rudolfova. Sem náleží též Ludvíčkova hospoda na Tyršově nám. 
Stejným způsobem byly pojmenovány také třebovské hotely. Bývaly 
tu hotely Felcman, později Netušil, hotel Štancl, hotel Zajíček, hotel 
Vostrčil. Další místní hotely měly několik názvů. Např. hotel čp. 717 
v  dnešní ulici E. Beneše se jmenoval hotel Bienstock. Název získal 
podle svého majitele, zednického mistra Josefa Bienstocka, který jej 
postavil a provozoval. Vystavěl také přilehlou Táborskou ulici, která 
se v době vzniku, dokud nebyla úředně pojmenována, hovorově na-
zývala Binestockova. Hotel později zakoupil hostinský Josef Sontag, 
který hotel zrušil a hostinec pod označením Sontagův zůstal v provo-
zu až do doby uzavření a demolice. Hotel čp. 486 v Sadové ulici, vysta-
věný mlynářem Františkem Dařílkem, byl nazýván hotel „U Koruny“, 
na paměť toho, že po prusko-rakouské válce byly v roce 1867 po trati 
z Vídně zpět do Prahy převáženy české korunovační klenoty. Později 
byl hotel pojmenován podle svých majitelů – Hyšperských Padevět, 
v poválečném období přejmenovaný na hotel Moskva, který po roce 
1990 získal opět svůj dřívější název.

Některé hospody měly více názvů. Kromě těch „úředních“ získaly 
i  pojmenování hovorová, která jim dali sami štamgasti a  jejich ná-
vštěvníci. Tyto názvy vznikly podle toho, čím byly podniky ve Třebo-
vé typické. Např. Hurtův hostinec, pozdější Národní dům, zvaný též 
„Nároďák“, byl po roce 1900 nazýván „U Orchestrionu“. Název vznikl 
podle toho, že jeho majitel, hostinský a mosazník František Hurt, do 
svého podniku zakoupil rozměrný orchestrion, který zde vyhrával 
k poslechu a do tance. A hrával zadarmo, čímž nahradil celou kapelu, 
které by bylo nutno platit a  ještě dát večeři. Na pohlednici Javorky, 

uložené v  muzejních sbírkách, pod obrázek zdejší staré restaurace, 
připsal v roce 1905 zakladatel muzea Jan Tykač poznámku: „U drzého 
čela.“ Název zřejmě vznikl podle tehdejšího hostinského, který asi ne-
měl u svých hostů značné obliby. V nedávné době se této restauraci 
říkalo „Jáva“, podle známého ostrova. Hostinec v čp. 219 v Moravské 
ulici, známý jako Hamplův, později Paukrtův, byl nazýván „U Kaplič-
ky“ nebo též „U Vlašťoviček“ podle toho, že si přímo nad výčepem 
opakovaně vlašťovky stavěly svá hnízda. Hostinec v čp. 50 v Hýblo-
vě ulici, známý jako Hýblův, později Naňkův, podle svých majitelů, 
byl v poválečném období hovorově nazýván „U Nováků“ podle zdej-
ších populárních hostinských, manželů Aloise a Aloisie Novákových. 
Uchoval se také jeho název „Mexiko“, jehož vzniku prý vděčí skuteč-
nost, že se to tam občas popralo jako v Mexiku. Podle zde čepova-
ného piva se také provozovně přezdívalo „Plzeňka“. Hostinec v  čp. 
564 v Litomyšlské ulici, nazývaný Fialův, Zavřelův a Hamplův, byl a je 
dodnes nazýván „U Lenina“, podle podoby majitele Rudolfa Hampla 
s ruským revolucionářem. Tento hostinec, za časů podniku RaJ, míval 
název „U Pivovaru“. Pivovar tehdy naproti skutečně stával. Hostinec 
v čp. 35 na Starém náměstí, původně Vostrčilův, byl nazývaný „Modrá 
hvězda“ podle plastické figurální výzdoby dívky na fasádě, ozdobe-
né kolem hlavy paprsky s modrými sklíčky. Později se zde také říkalo 
„U Kašpara“ podle známého vedoucího. Zajíčkův hostinec čp. 20 na 
Starém nám. byl po roce 1918 pojmenován „U  Republikána“. Další 
názvy hospod vznikaly podle zde čepovaného piva. Kromě již vzpo-
menuté Plzeňky to byla v roce 1904 „Jediná litovelská pivnice u Kos-
manů“, sídlící v domě čp. 51 v Hýblově ulici nebo „Smíchovská pivnice 
u Bednářů“ v čp. 12 v Klácelově ulici.

Některé hostince získaly své názvy také podle svého umístění. Např. 
hostinec a  nevěstinec Františka Kopeckého v  čp. 716 ve Slovanské 
ulici byl po roce 1924 nazvaný „U  Nového nádraží.“ Známé pojme-
nování této hospody „Naše“ vzniklo pravděpodobně podle její obli-
by mezi štamgasty. Restaurace v sokolovně „Na Skále“ byla nazvána 
podle přilehlého kamenolomu. Pod podloubím domu čp. 63 v  Hý-
blově ul. býval Habrmanův hostinec „V Tunelu“, nazvaný podle toho, 
že v něm byla neustále tma. Hostinec „U Mařenky“ měl za časů, kdy 
byl provozován podnikem RaJ, pojmenování „U Jatek“, podle neda-
leké provozovny. Sem patřila i restaurace „Na Koupališti“. Z těch dří-
vějších můžeme připomenout hostinec v domě čp. 85 v Podbranské 
ulici, který se jmenoval „U Zelené brány“. Název získal podle nedale-
ko stojící tzv. Dolní městské brány, která měla svoji střechu pokry-
tou měděnkou. V muzejních sbírkách se dochoval jeho vývěsní štít 
s  nápisem „Gasthaus beim grünen Thor“. Bývalý Horákův hostinec 
v domě čp. 42 na Starém nám. byl nazýván „V Průchodu“, německy 
„Durchhaus“, podle toho, že do roku 1885, kdy byla zřízena dnešní 

Nádražní ulice, se jeho průjezdem chodilo k nádraží. 
Z  hospod novějších, připomeneme dnes již neexis-
tující restauraci Trávník, kde se též říkalo „Na drnu“. 
Restaurace Křib byla nazývána díky svému protáhlé-
mu lokálu „Letiště“. Restauraci „U Kateřiny“ se říká též 
„U Ptáčkařů“, neboť zde měl své sídlo svaz chovatelů 
exotů. Nádražní restauraci se říkalo „Dvojka“, podle 
tehdejší cenové skupiny. V  domě čp. 52 v  Hýblově 
ul., jako součást prodejny lahůdek, byla provozová-
na denní vinárna zvaná „U Pavouka“. Pod podloubím 
domu čp. 41 na Starém nám. vznikla druhá vinárna, 
později bar „U Kohouta“. Chata „Hliníky“ je nazvána 
podle toho, že v těchto místech třebovští hrnčíři těžili 
svoji surovinu, a nedaleký „Florián“ zase podle patro-
na hasičů. Parnické hospody jsme nechali stranou, 
neboť Parník byl v minulosti samostatnou obcí. Ale 
dvě z  nich musíme připomenout. Restaurace „Sau-
na“ u  krytého bazénu bývala nazývána „Autobus“. 
V dlouhém a úzkém lokálu byly dvě řady stolů a mezi 
nimi ulička. Nedávno zbořená chata „Habeš“ získala 
název podle toho, že v době, kdy byla postavena, zu-
řila válka v Habeši.

Martin Šebela

Bednářova hospoda čp. 12 v Klácelově ulici / archiv M. Šebela
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v úterý 1. března 2022 
od 17 hodin, tentokrát na téma Latina v ma-
trikách. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Mgr. Jana 
Voleská.

NOVINKA
SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 15.  břez-
na 2022 od 17 hodin, tentokrát na téma Dru-
hý život lokomotivy 310.922. Cena lekce je 
20 Kč. Lektor: Pavel Stejskal.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
22.  března  2022 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Krejčí, švadleny a  obuvníci v  České 
Třebové. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Martin 
Šebela.

KROUŽEK PRO DĚTI 
„PESTRÁ ČESKÁ TŘEBOVÁ“
Kroužek je určen dětem od 3. ročníku ZŠ. 
V tomto měsíci se můžete těšit na témata:
1. března 2022 od 15 hodin: Železnice v Čes-
ké Třebové (prohlídka expozice)
8.  března  2022 od 15  hodin: Tkalcovské ře-
meslo I. (výtvarná činnost)
15. března 2022 od 15 hodin: Tkalcovské ře-
meslo II. (výtvarná činnost)
22. března 2022 od 15 hodin: Po stopách se-
cese (vycházka za poznáním)
29. března 2022 od 15 hodin: Secesní rekla-
ma (výtvarná činnost)
Cena každé lekce je 20 Kč (není třeba se pře-
dem registrovat).
Lektor: Mgr. Zdeňka Sklenářová.

EXPEDICE STŘEDOVĚK
Putovní výstava je interaktivní a návštěvníky 
seznámí s  obdobím středověku. Díky ní se 
dozvědí řadu zajímavostí z tohoto historické-
ho období a  navíc si mohou na vlastní kůži 
vyzkoušet například to, jak se žilo na hradě 
i na bitevním poli.
Výstava je zapůjčena z  brněnského Morav-
ského zemského muzea, oddělení Dětské 
muzeum, doplněná je o předměty ze sbírky 
Městského muzea Česká Třebová.
Výstava je vhodná pro školní kolektivy, 
doprovodný program lze objednat na tel. 
465 322 634.
Výstava potrvá do neděle 13. března 2022.

MAX ŠVABINSKÝ,  
RUDOLF VEJRYCH
MALBY, KRESBY, GRAFIKY
Výstava se koná na dvou místech: ve výstav-
ních prostorách muzea a ve výstavní síni kul-
turního centra.
Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek 
31. března 2022 od 17 hodin ve výstavní 
budově městského muzea. Po skonče-
ní programu bude vernisáž pokračovat 
v prostorách kulturního centra.
Výstava se koná ve spolupráci s  Kultur-
ním centrem Česká Třebová při příležitosti 
60. výročí úmrtí Maxe Švabinského (1873–
1962) a  140. výročí narození Rudolfa Vejry-
cha (1882–1939). Vystavená díla pocházejí 
ze sbírek Městského muzea Česká Třebová, 
Městské galerie Litomyšl a  od soukromých 
sběratelů.
Výstava bude přístupná v  muzeu denně 
mimo pondělí 8–18 hodin, v kulturním cent-
ru denně mimo pondělí 9–12 a 14–17 hodin.
Výstava potrvá do neděle 29. května 2022.

KAMENICKÝ ROD JANSŮ Z LITOMYŠLE A ČESKÉ TŘEBOVÉ
V  okolí České Třebové a  v  nedaleké Litomyšli se na několika sochařských objektech setká-
váme s příjmením Jansa. V obci Semanín stojí hned dvě sousoší sv. Trojice, obě signovaná 
„W. Jansa B. Trübau“, na Horách u České Třebové se nachází sousoší Nejsvětější Trojice a Ko-
runování Panny Marie z roku 1889 signované M. Jansa. V Litomyšli se připomíná Čeněk Jansa 
jako realizátor opravy sochy sv. Václava na kostele Nalezení sv. Kříže v roce 1905 nebo autor 
náhrobků Bedřicha Kallese či rodiny Podhajských na litomyšlském hřbitově. Tamtéž najdeme 
náhrobek Al. V. Šmilovského od Jiřího Jansy.
Pátrání, jehož výsledkem jsou tyto řádky, si kladlo za cíl odpovědět na otázku, zda jsou tito 
kameníci v nějakém příbuzenském vztahu.
Matriční záznamy nakonec vedly do obce Čermná, kde podruh Bernard Jansa (1803–1855) 
spolu se svou ženou Rosalií (rozenou Schilarovou) přivedli na svět osm dětí. Jako čtvrtý se 
22. února 1839 narodil syn, který dostal jméno Vincenc. Hned tady musím vysvětlit, že čes-
kou obdobou jména Vincenc je jméno Čeněk a  jména se běžně zaměňovala. Náš Vincenc 
Jansa nebyl výjimkou, a tak ho v pramenech najdeme někdy jako Vincence a jindy jako Čeňka. 
Aby nebylo zmatků málo, později dostal stejné jméno i Vincencův syn. Ale popořádku!
Vincenc Jansa se někdy do roku 1865 stěhuje do Litomyšle. Tady se 12.  června  1865 žení 
s Marií Jarešovou a v matričním zápisu je veden jako kameník a obyvatel na Záhradí čp. 61. 
V Litomyšli se manželům narodili dva synové, Jiří (nar. 12. ledna 1866) a Vincenc (nar. 2. úno-
ra 1868). S oběma malými synky se rodina nejpozději v prosinci 1869 stěhuje do České Tře-
bové. A zde mají příbuzné – rodinu Josefa Jansy, který byl starším bratrem Vincence. Rodiny 
si byly blízké a  vazby byly potvrzovány i  kmotrovskými pouty. Vincenc je pak v  matrikách 
označován jako kameník nebo mistr kamenický. Rodina se ale poměrně hodně stěhovala. 
Máme ji doloženou v čp. 222, 283, 281, 37, 95, 103. V České Třebové se pak Vincencovi a Marii 
narodily ještě dvě děti: syn Jaroslav (1875–1875) a dcera Marie Rosalie (1877–1899). Vincen-
cův život ukončila předčasně plicní choroba – neduh kameníků a sochařů. Zemřel ve věku 
48 let 25. dubna 1887.
Oba synové Vincence Jansy st. – Jiří i Vincenc ml. – podědili otcovu zručnost a vydali se v jeho 
šlépějích. Jiří dokonce studoval na c. k. odborné škole sochařsko-kamenické v Hořicích. Ve 
školním roce 1884–1885 navštěvoval druhý ročník a 1885–1886 třetí ročník, při kterém absol-
voval i modelářský kurs. Patřil tedy mezi vůbec první studenty nově založené školy. Pohledem 
na jeho klasifikaci dochovanou v třídních katalozích školy1 se přesvědčíme, že dosahoval vy-
nikajících studijních výsledků. V roce 1886 dokonce neplatil školné, neboť dostával státní sti-
pendium 8 zl. měsíčně. Jeho návštěva modelářského kursu je však již hodnocena jako nestálá 
a Jiří 29. června 1886 ze školy vystoupil. Tou dobou zbývalo Jiřího otci sotva 10 měsíců života.

pokračování článku na další straně >

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634,
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, https://www.facebook.com/mmctcz
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KAMENICKÝ ROD JANSŮ Z LITOMYŠLE A ČESKÉ TŘEBOVÉ
pokračování z předchozí strany >

Snad to tedy byl důvod, proč se studiím nemohl věnovat s větší pílí. Dost možná musel po-
máhat zajistit příjem rodiny žijící v České Třebové. K Hořicím ale získal trvalý vztah. Našel si 
tam totiž budoucí ženu. V roce 1891 se jí stala Anna Maixnerová, dcera hořického krupaře 
a městského radního. Někdy po sňatku se Jiří usazuje v  rodné Litomyšli a působí zde jako 
kameník a sochař. V roce 1893 se mu narodila dcerka, která bezprostředně po porodu umírá. 
6. srpna 1898 zastihla smrt i Jiřího. Bylo mu pouhých 32 let, když zemřel na tuberkulózu plic.
Vincenc Jansa ml. si zřejmě studia na kamenosochařské škole nemohl dovolit. Po smrti otce 
se jistě musel nějak živit. Zůstává v České Třebové a i on provozuje živnost jako sochař a ka-
meník. V roce 1893 se oženil s Annou Doležalovou, dcerou místního rolníka. V České Třebové 
se z manželství narodily dvě děti: Anna Marie (1894) a Ladislav (1896–1896). Oběma dětem 
šel za kmotra strýček Jiří Jansa z Litomyšle. Zdá se, že příbuzenská pouta v rodině byla silná. 
Tomu odpovídá i fakt, že když smrt přervala život mladého Jiřího Jansy, mizí stopa Vincence 
ml. z České Třebové. Od roku 1899 žije a pracuje v Litomyšli. Snad se zde ujal bratrovy osiřelé 
živnosti. Krátce po přesídlení se mu v Litomyšli narodil poslední syn, který dostal jméno zjev-
ně na památku zesnulého bratra – Jiří Bohdan (1899). Na litomyšlském hřbitově pak najdeme 
náhrobky, které pocházejí z této již závěrečné životní etapy Vincencova života.
Skutečným oříškem bylo dohledání záznamu o úmrtí Vincence Jansy ml. Nedařilo se mi jej 
nalézt ani v Litomyšli, ani v České Třebové nebo okolních obcích. Až materiály z litomyšlského 
archivu2 poskytly vodítko. Vincenc Jansa ml. dožil svůj život v Královském českém zemském 
ústavu pro choromyslné v Bohnicích. Tam zemřel 1. června 1917 ve věku 49 let, pohřben byl 
na ústavním hřbitově. Smrt si pro kameníky z rodu Jansů chodila brzy…
Ale zpět k pomníkům. Jak už bylo osvětleno, za signaturou W. Jansa a Č. Jansa hledejme Vin-
cence (čili Čeňka) Jansu st. nebo ml. U datovaných pomníků to není složité rozhodování. Např. 
sousoší Nejsvětější Trojice v Semaníně v blízkosti čp. 186 datované k  roku 1895 lze jedno-
značně přisoudit Vincencovi ml.3 (Pro úplnost dodám, že velmi podobné sousoší se nachází 
v obci Strakov. Není však signované, je ale datované rokem 1894.) Druhý semanínský objekt 
stejného zasvěcení stojící před kostelem je uváděn k roku 1883. To by hovořilo pro Vincence 
Jansu st.
Nejasné zůstává autorství sousoší Nejsvětější Trojice a Korunování Panny Marie na Horách. To 
nese signaturu M. Jansa a dataci 1889. Otázku, kdo by se mohl skrývat za signaturou M. Jansa, 
se mi zodpovědět nepodařilo.
Snad tyto řádky poslouží kunsthistorikům, restaurátorům nebo pracovníkům v památkové 
péči.

Jana Voleská, městské muzeum
Shrnutí
Vincenc (Čeněk) Jansa st. (*22. února 1839 Čermná †25. dubna 1887 Česká Třebová)
Synové:
Jiří Jansa (*12. ledna 1866 Litomyšl †6. srpna 1898 Litomyšl)
Vincenc (Čeněk) Jansa ml. (*2. února 1868 Litomyšl †1. června 1917 Bohnice)

1 Státní oblastní archiv v Hradci Králové, Státní okresní archiv Jičín, fond Střední průmyslová škola 
sochařská a kamenická Hořice, ukn. č. 3, 6, 7, inv. 3,6,7. Mé srdečné poděkování patří pracovníkům 
archivu za vyhledání materiálů.
2 Státní oblastní archiv v Hradci Králové, Státní okresní archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli. Fond: 
ML III, inv č. 324, 275. Autorka děkuje pracovníkům archivu za laskavé vyhledání materiálu!
3 Literatura v souvislosti s autorstvím uvádí i blíže nejmenovaného hluchoněmého kamenického 
tovaryše z Prahy, který měl v té době u Jansy v dílně působit.

V. Jansa ml., hrobka rodiny Podhajských, Litomyšl

V. Jansa ml.?, Nejsvětější Trojice – detail, Strakov, 1894

V. Jansa st., Nejsvětější Trojice – detail, Semanín, 1883

V. Jansa ml., Nejsvětější Trojice – detail, Semanín, 1895

V. Jansa ml., hrobka Bedřicha Kallese, Litomyšl

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla

je 14. března 2022.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

JAK TO VIDÍME MY
Pavla Klimešová a Soňa Popelková
Výstava našich prací za poslední rok, na té-
mata nám blízká, která jsme již dříve zpraco-
valy ve výtvarné skupině Maxmilián a  měly 
jsme chuť se k nim vrátit. A samozřejmě něco 
navíc…
Zveme vás do knihovny na vernisáž v pá-
tek 11. března v 18:30 hodin.
Výstava bude k  vidění v  prostoru knihovny 
do konce června.

AKCE TEENSPACE
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

Bang!
9. 3. a 21. 3., (12:30–16:00)

Jaro s roboty
16. a 17. 3., (12:30–16:00)

Karetní odpoledne
24. 3., (12:30–16:00)

Jarní tvoření
28. a 29. 3., (12:30–18:00)

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ VE VELKÉM SÁLE KULTURNÍHO CENTRA

ČTYŘI DOHODY
16. 3. 2022 (středa), 19:00, velký sál kulturního centra
Jaroslav Dušek – Čtyři dohody ve spolupráci s Klubem Lávka
Based on the book The Four Agreements © 1997 by Miguel Angel Ruiz, M.D. and Janet Mills.
Produced with permission of Amber-Allen Publishing, Inc. P.  O. Box 6657, San Rafael, CA 
94903. All rights reserved.
Účinkují: Jaroslav Dušek, Pjér La Š’éz a Zdeněk Konopásek
Ve Čtyřech dohodách odhaluje Don Miguel Ruiz zdroj omezujících názorů, které připravují 
o radost a vedou ke zbytečnému utrpení. Čtyři dohody založené na staré toltécké moudrosti 
nabízejí silný kód chování, který dokáže rychle proměnit náš život v nový prožitek svobody, 
opravdového štěstí a lásky.
Nehřešte slovem, neberte si nic osobně, nevytvářejte si žádné domněnky, dělejte vše, jak nej-
lépe dovedete. Hra je zpracována velmi odlehčeně, promítne se v nadsázce, volně zpracova-
ná, improvizujeme. Vstupné: 450 Kč.

PÁTÁ DOHODA
17. 3. 2022 (čtvrtek), 19:00, velký sál kulturního centra
Autor knihy: Don Miguel Ruiz. V hlavní roli: Jaroslav Dušek.
Spoluúčinkují: Pjér La Š’éz a Zdeněk Konopásek, světelný design Viktor Zborník, zvuk Martin 
Dušek
Pátá dohoda nás zavádí do hlubší roviny našeho sebeuvědomování a navrací nás k našemu 
vrozenému pravému já. Toto pokračování Čtyř dohod, které změnily životy milionům lidí po 
celém světě, připomíná největší dar, kterým se můžeme obdarovat: svobodu být sám sebou. 
Vstupné: 450 Kč.

Jedná se o benefiční představení, část honoráře a tržby budou věnovány vybraným institu-
cím.
Prodej vstupenek pouze v Turistickém informačním centru v Městském muzeu Česká 
Třebová. Platba pouze v hotovosti. Otevřeno úterý až neděle 8–18 hodin.

Připravujeme:

FRANTIŠEK NIEDL
Zveme vás do knihovny 7.  dubna od 18  hodin na setkání s  Františkem Niedlem, autorem 
úspěšných historických románů a detektivních příběhů. Vstupné: 30 Kč.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).

AUTOPORTRÉT
Fascinují ji lidské tváře  – svoji vlastní však 
před světem dlouho skrývala. Ve snaze za-
stavit čas propadla Lene Marie Fossen kouzlu 
fotografie, ale i  touze nikdy nedospět a  mít 
totální kontrolu nad svým vlastním tělem.
Snímek je intimní výpravou do života dívky, 
která si přeje, aby si ji svět pamatoval jako 
významnou fotografku, nikoli jako pacientku 
s poruchou příjmu potravy.
Režie: Espen Wallin, Margreth Olin, Katja 
Høgseth. Norsko, 2020, 80 min. České titulky.
Zveme vás na promítání dokumentu 
v pondělí 7. března od 18:00 hodin. 
Vstup zdarma.
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KULTURA A VOLNÝ ČAS
1/3 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna – oddělení pro děti
Čtení pohádek a  vyprávění příběhů, hra-
ní her i nová přátelství. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Vstupné dobrovolné.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Pro zájemce o  poznání rodinných kořenů. 
Setkání se uskuteční na téma Latina v matri-
kách. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Mgr.  Jana 
Voleská.

5/3 sobota

DEADBEATZ (AT)
20:00 / Modrý trpaslík
THE AUSTRIAN BLUES PUNK ORCHESTRA! 
Pouze s  malým „orchestrem“ (bubny, har-
monika, kontrabas a vokály) tito dva pánové 
dodávají to nejlepší blues. Čistý, syrový a těž-
ký! Z klasiky Sonny Terry / Brownie McGhee, 
jako je „Ride & Roll“ a „Old Traink“ od Mickey-
ho Lee Lane, dostanete spoustu beatů, které 
vás doslova pohltí. Bubeník David Karlinger 
se soustřeďuje na své harmonikové party 
a hraje na bubny nohama. Bernie Miller hraje 
na kontrabas a je také mužem u mikrofonu. 
Pokud nevěříte, že tito dva nejsou dostateč-
ní k  vytvoření silného bluesového zvuku, 
měli byste se stát svědky živého koncertu 
DeadBeatz! Jízdné: 150 Kč.

6/3 neděle

JAK VÍLA MODROVLÁSKA 
SPLNILA TŘI PŘÁNÍ
15:00 / Malá scéna
Pohádkový příběh nás přenese do lesního 
království, kde žijí nejenom zvířátka, ptáčci, 
ale i  křehké bytosti. Co se může stát, když 
si lidé chtějí přírodu podmanit a  přizpůso-
bit její zákony svým přáním? A co když si se 
vzácnými dary nedokážou poradit? Zvítězí 
sobectví nebo pokora a láska? O tom vypráví 
naše pohádka.
Lenivý a nafoukaný pytlák Matěj chystá past 
na zajíčka Ušáčka a jeho hubatá žena Andě-
la chodí ráda do lesa na houby. Přesto, že 
se mají rádi, často se dohadují, protože si 
každý prosazuje jenom to své. Nevěří, že se 
s  pohádkovými bytostmi opravdu mohou 
setka, a také nevědí, že se jejich přání mohou 
snadno vyplnit. A tak ve chvíli, kdy do jejich 
života vstoupí kouzelná moc víly Modrovlás-
ky, začíná příběh plný nečekaných událostí. 
Vstupné: 70 Kč.

Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu, 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

7/3 pondělí

AUTOPORTRÉT
18:00 / Městská knihovna – Teenspace
Promítání dokumentu. Fascinují ji lidské tvá-
ře  – svoji vlastní však před světem dlouho 
skrývala. Ve snaze zastavit čas propadla Lene 
Marie Fossen kouzlu fotografie, ale i  touze 
nikdy nedospět a  mít totální kontrolu nad 
svým vlastním tělem. Norsko, 2020, 80 min. 
České titulky. Vstup zdarma.

10/3 čtvrtek

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: TILDA 2
15:00–17:00 / Kulturní centrum, klubovna
Lektorka: Oli Smékalová. Pomůcky: šicí stroj 
(lze zapůjčit) a  šicí potřeby, bavlněné látky 
na šaty, kousky krajek, vlnovky, vlna na vlasy 
nejlépe kroucená z několika vláken.
Termín 10.  3. je věnován dokončení Tildy, 
ustrojení a dozdobení krajkami. Namalování 
obličeje a ušití vlásků. Lektorné: 50 Kč. Pořá-
dá Klub Červenka, z.s. Další informace na
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz.

KPH 20/21 521. hudební večer
JIŘÍ HOŠEK A DOMINIKA WEISS 
HOŠKOVÁ (VIOLONCELLA)
19:00 / Malá scéna
Vynikající mladá violoncellistka Dominika 
Weiss Hošková se po návratu ze zahranič-
ního studia v  Jeruzalémě dnes řadí k  nej-
výraznějším osobnostem současné české 
violoncellové školy, což dokázala i  v  řadě 
prestižních mezinárodních soutěží. Se svým 

otcem a  učitelem, renomovaným violonce-
llovým virtuózem a  mnohaletým pedago-
gem pražské HAMU doc. Jiřím Hoškem, lau-
reátem Mezinárodní violoncellové soutěže 
Pražského jara 1980, také vystupuje doma 
i  v  zahraničí. Jejich vystoupení jsme mohli 
vidět také v  České televizi v  rámci Advent-
ních koncertů. U nás zazní program: J. Haydn 
a A. Kraft – učitel a žák. Vstupné: 150 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v předprodeji v Inf. centru Městského muzea 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

11/3 pátek

EL CAMINO
20:00 / Modrý trpaslík
Žádná středoškolská kapela! Kdo se rád řád-
ně zhoupne v bocích v rytmu boogie, tomu 
není tříčlenná hudebně-pohybová formace 
El-camino ničím neznámým. Kapela vznikla 
s příchodem nového tisíciletí, když dva mla-
dí, perspektivní a pracující muzikanti s před-
chozími zkušenostmi s působením v různých 
bluegrassových seskupeních zapojili své 
nástroje do zesilovačů a nastoupili cestu bez 
návratu – Cestu boogie. Jízdné 100 Kč.

15/3 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Setkání se uskuteční na téma Dru-
hý život lokomotivy 310.922. Cena lekce je 
20 Kč. Lektor: Pavel Stejskal.

VYSTOUPENÍ TANEČNÍHO OBORU ZUŠ
16:00 / Velký sál kulturního centra
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

16/3 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

ČTYŘI DOHODY
19:00 / velký sál kulturního centra
Ve Čtyřech dohodách odhaluje Don Miguel 
Ruiz zdroj omezujících názorů, které připra-
vují o radost a vedou ke zbytečnému utrpe-
ní. Čtyři dohody založené na staré toltécké 
moudrosti nabízejí silný kód chování, který 
dokáže rychle proměnit náš život v nový pro-
žitek svobody, opravdového štěstí a  lásky. 
V hlavní roli Jaroslav Dušek. Vstupné: 450 Kč. 
Pořádá Městská knihovna Česká Třebová. 
Prodej vstupenek v Turistickém informačním 
centru v městském muzeu.
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17/3 čtvrtek

BAZAR
9:00–11:00, 15:00–17:00 / DDM Kamarád
Dům dětí a mládeže Kamarád pořádá Bazar – 
dětského a  kojeneckého oblečení, oblečení 
pro teenegery, autosedaček, hraček, postý-
lek a dalších věcí pro děti. Příjem zboží bude 
ve středu 16.  3. Podrobnosti na stránkách 
www.ddmkamarad.eu.

PÁTÁ DOHODA
19:00 / velký sál kulturního centra
Pátá dohoda nás zavádí do hlubší roviny na-
šeho sebeuvědomování a navrací nás k naše-
mu vrozenému pravému já. V hlavní roli Jaro-
slav Dušek. Vstupné: 450 Kč. Pořádá Městská 
knihovna Česká Třebová. Prodej vstupenek 
v  Turistickém informačním centru v  měst-
ském muzeu.

18/3 pátek

THE BLADDERSTONES
20:00 / Modrý trpaslík
Blues crossoverové power trio, které hle-
dá tradici a  osobní příběh bluesové hudby 
v  současnosti. V  roce 2014 vydali CD Bored 
of Love, v  roce 2015 zvítězili v  mezinárodní 
bluesové soutěži Blues aperitiv a  do roku 
2016 vstupují s novým hráčem na bicí. V roce 
2016 získali ocenění Bluesovej ankety 2016 
„Nejlepší počin na české bluesové scéně 
v  roce 2015“, kterou uděluje BLUESMUSIC.
SK, člen Evropské bluesové unie „European 
Blues Union“ a  světové nadace „The Blues 
Foundation“. V  roce 2017 vydává druhé au-
torské album Without Cover u  labelu Indies 
Happy Trails. Jízdné 150 Kč.

20/3 neděle

TANEČNÍ ODPOLEDNE S MALÝM TANEČNÍM 
ORCHESTREM ČESKÁ TŘEBOVÁ
14:00 / Malý sál kulturního centra
Vstupné: 60 Kč.

22/3 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Setkání se uskuteční na téma 
Krejčí, švadleny a obuvníci v České Třebové. 
Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Martin Šebela.

23/3 středa

HRAJEME DOMA
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

25/3 pátek

BB-DAY PARTY VOL. 10
20:00 / Modrý trpaslík
Locura / grind violence / Česká Třebová
Conquestio / crust / Pardubice
Menstrual Soup / grindcore / Praha
Orban / power violence / Brno
Němá barikáda / crustpunk / Východ
Jízdné 120 Kč.

26/3 sobota

CYKLOBURZA
8:00–13:00 / DDM Kamarád
Dům dětí a mládeže Kamarád Česká Třebo-
vá pořádá Cykloburzu – prodej kol a dalšího 
cyklo příslušenství, koloběžek, in-line bruslí 
atd.

VESELÉ VELIKONOCE
19:00 / Velká sál kulturního centra
Slavná divadelní hra, která získala svou pro-
slulost i díky filmovému zpracování, ve kte-
rém exceluje Jean-Paul Belmondo. Věčný 
příběh nenapravitelného zmatkáře Stépha-
na, který se odhodlá podvést svou manželku 
Sophii. Ta ho jednou přistihne ve společnos-
ti půvabné dívky a  Stéphane ji bez váhání 
představí jako svou dceru. V  té chvíli začne 
zamotávání se do vlastních lží, skrývání a ne-
čekaných překvapení. Veselé Velikonoce jsou 
skvostnou situační komedií, která vychází 
z nejlepších tradic tohoto žánru.
Hrají: Martin Hofmann, Michaela Badinková, 
Eliška Hanušová / Anna Jiřina Daňhelová, Mo-
nika Zoubková, Jelena Juklová, Jiří Wohanka, 
Filip Cíl / Tomáš Kůgel. Režie: Miroslav Hanuš.
Vstupné: 350 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v  Informačním centru v  Měst-
ském muzeu, či v  kanceláři KC a  1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

27/3 neděle

O MALÉ HASTRMANCE
15:00 / Malá scéna
Hastrmanka může o svých patnáctých naro-
zeninách vyjít na břeh, ale neumí lidskou řeč. 
Strašidla ji lidskou řeč naučí, setká se s prin-
cem, zamilují se do sebe a jako vždy pohádka 
končí svatbou. Vstupné: 40 Kč.

Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu, 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

29/3 úterý

PRACOVNÍ POHOVOR
15:00–18:00 / DDM Kamarád
Nejčastější otázky, se kterými se můžete 
setkat u  pracovního pohovoru. Kurz pro 
širokou veřejnost. Vstupné 390 Kč. Přihláš-
ky: e-mail: info@vzdelavani-pss.cz; telefon: 
774 312 769. Informace na www.vzdelavani-
-pss.cz/pracovni-pohovor.

I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ  
– ABSOLVENTI NA EL. KLÁVESY  
A BICÍ NÁSTROJE
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

30/3 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna – oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Nebo hledají nápady na hry a  říkanky či se 
chtějí seznámit s  novými lidmi. K  dispozici 
přebalovací pult. Vstupné dobrovolné.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

31/3 čtvrtek

KERAMIKA SNADNO A HRAVĚ
15:00–17:30 / DDM Kamarád
Kurz pro veřejnost. Přijďte si vyrobit jarní de-
korace z keramické hlíny. Cena kurzu – 350 Kč 
(v ceně je započítán veškerý materiál na vý-
robu, 2× výpal), lektorka: Iveta Mutlová. Kurz 
je akreditován MŠMT. Přihlašování je možné 
na www.ddmkamarad.eu od 14.  3.  2022 do 
28. 3. 2022.

KONCERT JIŘÍHO SMRŽE
19:00 / Církev československá husitská
Všechny, kdo mají rádi písně s  přemýšlivý-
mi texty, srdečně zveme do Husova sboru 
v  České Třebové v  Mlýnské ulici na koncert 
originálního autora a písničkáře s velkým ci-
tem pro jazyk Jiřího Smrže. Akci pořádá Cír-
kev československá husitská.

VÍCEDENNÍ AKCE
28/2–4/3

POHÁDKOVÁ VÝHRA
10:00 / Velký sál kulturního centra
Prázdninové promítání pro děti. Každý ná-
vštěvník si musí zakoupit alespoň jeden los 
za 20 Kč, který je zároveň i  vstupenkou. Po 
každém představení budou vylosovány za-
jímavé ceny. Akci pořádá Kulturní centrum 
a  DDM Kamarád Česká Třebová. Otevřeno 
od 9 hod.
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Program:
28. 2. Tajný život mazlíčků (86 min.)
1. 3. Hurá do džungle (89 min.)
2. 3. Psí veličenstvo (92 min.)
3. 3. Croodsovi: Nový věk (95 min.)
4. 3. Dračí země (93 min.)

9/3–10/3

JARNÍ BAZÁREK A BLEŠÍ TRHY
Rosa rodinné centrum
Prodej středa 9.  3.  9:00–18:00; čtvrtek 
10. 3. 9:00–14:00, info pro prodejce na e-mai-
lu bazarek-rcrosa@seznam.cz.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

21/1–13/3

EXPEDICE STŘEDOVĚK
Městské muzeum
Putovní výstava je interaktivní a  návštěvní-
ky seznámí s  obdobím středověku. Díky ní 
se dozvědí řadu zajímavostí z  tohoto histo-
rického období a  navíc si mohou na vlastní 
kůži vyzkoušet například to, jak se žilo na 
hradě i  na bitevním poli. Výstava je zapůj-
čena z  brněnského Moravského zemského 
muzea, oddělení Dětské muzeum, doplněná 
je o  předměty ze sbírky Městského muzea 
Česká Třebová.

1/4–29/5

MAX ŠVABINSKÝ, RUDOLF VEJRYCH. 
MALBY, KRESBY, GRAFIKY
Městské muzeum
Výstavní síň kulturního centra
Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek 
31. března 2022 od 17 hodin ve výstavní bu-
dově městského muzea. Po skončení progra-
mu bude vernisáž pokračovat v  prostorách 
kulturního centra.
Výstava se koná ve spolupráci s  Kultur-
ním centrem Česká Třebová při příležitosti 
60. výročí úmrtí Maxe Švabinského (1873–
1962) a  140. výročí narození Rudolfa Vejry-
cha (1882–1939). Vystavená díla pocházejí 
ze sbírek Městského muzea Česká Třebová, 
Městské galerie Litomyšl a  od soukromých 
sběratelů.
Výstava bude přístupná v  muzeu denně 
mimo pondělí 8–18 hodin, v kulturním cen-
tru denně mimo pondělí 9–12 a 14–17 hodin.

4/3–27/3

PAULINA SKAVOVÁ
Výstavní síň kulturního centra
Paulina Skavová  – žena, která si podmaní 
hmotu úsměvem Sněhurky, sochařka vel-
kých figurativních děl, žen-trofejí se zvířecí-
mi parohy, žen-gazel, antilop kudu či adaxů, 

aristokratka tvárné samoty, žena v mužském 
světě, který ovládá plíživou sexualitou, pro-
vokací a  humorem. Vernisáž se uskuteční 
3. 3. 2022 v 17:00 hodin. Vstupné dobrovol-
né. Otevřeno denně 9:00–12:00 a  14:00–
17:00 hodin.

30/3–3/4

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ MŠ, 
ZŠ A MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ
Malý sál kulturního centra
Vernisáž se uskuteční 29. 3. 2022 v 15:00 ho-
din. Otevřeno denně 8:00–16:00 hodin. O ví-
kendu 9:00–16:00 hodin. Vstupné dobrovol-
né.

12/3–30/6

JAK TO VIDÍME MY
Městská knihovna
Pavla Klimešová a  Soňa Popelková. Výstava 
našich prací za poslední rok, na témata nám 
blízká, která jsme již dříve zpracovaly ve vý-
tvarné skupině Maxmilián a měly jsme chuť 
se k nim vrátit. A samozřejmě něco navíc… 
Vernisáž se uskuteční v  pátek 11.  března 
v 18:30 hodin.

KINO SVĚT
2/3 středa

PES (USA) 2D
19:00
Mariňák Briggs ve výslužbě dostane úkol, 
který se ukáže být možná tím nejsložitějším 
v  celé jeho kariéře. Má dopravit psí fenku 
jménem Lulu na pohřeb jejího bývalého 
pána. Vyrážejí společně na cestu autem 
podél pobřeží Tichého oceánu, aby se do 
jednoho týdne dostali na místo určení. Na-
machrovaný lehkovážný frajer a  svéhlavá 
psí dáma jsou ale poměrně neslučitelní, pes 
Lulu je k tomu často o krok napřed. Umí zde-
molovat auto, zničit nadějné rande a  taky 
umí utéct. V  sérii průšvihů se z  nich ale za-
číná stávat tým. Briggs postupně zjišťuje, co 
všechno Lulu už v životě prožila a co má ráda, 
Lulu si uvědomí, že by z něj přece jen mohl 
být solidně vychovaný a  vycvičený člověk. 
Jenže k tomu všemu je potřeba dorazit včas! 
Hrají: Ch. Tatum, Q. Kilcher… Režie: R. Carolin 
a Ch. Tatum. Mládeži přístupno od 12 let, ko-
medie, titulky, 90 min. Vstupné: 120 Kč.

5/3 sobota

TADY HLÍDÁME MY (ČR) 2D
17:00
Lesní inženýr Ivan (Lukáš Vaculík) se zami-
loval do vědkyně Julie (Jitka Ježková). Po 
svatbě si pořídili penzion v samotném srdci 
malebné Šumavy, kam se nastěhovali s Julii-
nou šestnáctiletou dcerou Kačkou (Veronika 
Divišová) a  jejím psem, jezevčíkem Hugem. 
Ivan s Julií se však snaží především o potom-
ka a provozování penzionu zanedbávají. Ju-

lie propadne zoufalství a začne navštěvovat 
šarlatána Kallvíniho (Milan Šteindler), který ji 
má pomoci otěhotnět. Proto není divu, že zá-
stupy hostů se do jejich penzionu nehrnou, 
když o tomhle krásném místě nikdo neví. Na-
víc se o provoz starají dvě neschopné báby 
(Vlasta Žehrová, Martina Hudečková), které 
si najala na výpomoc Julie. Naštěstí její dce-
ra Kačka, která měla jako malá ADHD a  od 
té doby naslouchá svému Hugovi, se svým 
čtyřnohým kamarádem vymyslí, že budou 
provozovat „Penzion pro psy… a  jejich pá-
níčky“. Nápad se všem zamlouvá a krátce na 
to do penzionu přijíždí kohorta pejskařů (Ro-
man Skamene, Martin Maxa, Vendula Křížová 
a další). Režie: J. Šajmovič. Mládeži přístupno, 
rodinná komedie, 96 min. Vstupné: 120 Kč.

7/3 pondělí

THE BATMAN (USA) 2D
19:00
Dva roky slídění po ulicích jako Batman, 
který nahání strach zločincům, zavedly Bru-
ce Waynea hluboko do stínů Gotham City. 
Mezi zkorumpovanou sítí městských úřed-
níků a  vysoce postavených osobností má 
osamělý mstitel jen několik důvěryhodných 
spojenců – Alfreda Pennywortha a poručíka 
Jamese Gordona – a mezi svými spoluobča-
ny se stal jediným ztělesněním pomsty. Když 
se vrah sérií sadistických machinací zaměří 
na gothamskou smetánku, stopa záhadných 
indicií pošle Největšího detektiva světa na 
vyšetřování do podsvětí, kde se setká s po-
stavami jako Oswald Cobblepot, Edward 
Nashton, Carmine Falcone a Selina Kyleová. 
Jakmile důkazy začnou vést blíže k domovu 
a začne být jasný rozsah pachatelových plá-
nů, musí Batman navázat nové vztahy a od-
halit pachatele, aby se stal symbolem naděje 
Gotham City. Hrají: R. Pattinson, Z. Kravitz, 
P. dano… Režie: M. Reeves. Mládeži přístup-
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no od 12  let, akční, krimi, drama, český da-
bing, 176 min. Vstupné: 130 Kč.

9/3 středa

ULIČKA PŘÍZRAKŮ (USA) 2D
19:00
V  kriminálním dramatu se představuje Bra-
dley Cooper jako mladý ambiciózní umělec 
s  nadáním zmanipulovat lidi díky vhodně 
zvoleným slovům, který se spojí s  psychia-
tričkou (Cate Blanchett), která je však mno-
hem nebezpečnější než on sám. Režie: G. del 
Toro. Mládeži přístupno od 15 let, thriller, dra-
ma, krimi, titulky, 130 min. Vstupné: 110 Kč.

10/3 čtvrtek

BIO SENIOR
SRDCE NA DLANI (ČR) 2D
17:00
Láska se na věk nebo na místo neohlíží. Ni-
kdy nevíme, kdy a  kde nás potká. Můžeme 
se zamilovat ve školce, v  důchodu, na ulici, 
v parku. Kdykoliv a kdekoliv. Josef (Boleslav 
Polívka) se těší, že si po odchodu do pen-
ze konečně splní svůj dávný sen a  stane se 
pouličním klaunem. Svým šarmem okouzlí 
i  ráznou Marušku (Eliška Balzerová), majitel-
ku pojízdné kavárny. Jako by se ti dva hledali 
celý život. Ale není na osudovou lásku přece 
jen trochu pozdě? Navíc se k Josefovi do vily 
právě stěhuje jeho dcera Anička (Jana Pidr-
manová) i  s  pětiletým Honzíkem. Domnívá 
se, že s chlapy definitivně skončila, ale setká-
ní s dávnou láskou Pavlem (Matouš Ruml) ji 
zasáhne u  srdce. K  Honzíkovi do školky na-
stupuje nová holčička Evička. Honzík popr-
vé zažívá pocity spojené s  láskou, úplně se 
v  nich neorientuje, a  tak sbírá rady od ma-
minky, dědečka Josefa nebo sympatického 
strejdy Karla (Vladimír Polívka). I toho potká 
ve školce láska, když se zamiluje do Honzí-
kovy paní učitelky Elišky (Kristína Svarinská). 
A  aby toho sbližování nebylo málo, Karlův 
basset Váleček si velmi rozumí s Eliščinou ba-
ssetkou Šalinou. Láska přináší do životů na-
šich hrdinů naději a  krásu, ale i  komplikace 
a  překážky, které budou muset s  úsměvem 
a  dobrou vůlí překonat. Režie: M. Horský. 
Mládeži přístupno, komedie, 91 min. Vstup-
né: 60 Kč.

12/3 sobota

PROMĚNA (USA) 2D
17:00
Příběh filmu pojednává o  třináctileté dívce 
Mei Leeové, která se samovolně proměňuje 
v obří červenou pandu, ale jen když je příliš 
rozrušená, což je bohužel prakticky neustá-
le. Dívku Mei navíc silně znervózňuje její až 
příliš starostlivá maminka Ming, která se od 
své dcery téměř nikdy nevzdálí. Režie: D. Shi. 
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, komedie, český dabing, 100 min. Vstup-
né: 130 Kč, děti do 15 let 110 Kč.

14/3 pondělí

BETLÉMSKÉ SVĚTLO (ČR) 2D
19:00
Stárnoucímu spisovateli Karlu Šejnohovi 
(Zdeněk Svěrák) už psaní nejde jako dřív. Ne-
dokončené povídky se mu hromadí v hlavě, 
jejich postavy vylézají na denní světlo a do-
žadují se, aby autor pokračoval v ději. Všichni 
něco chtějí. Fotograf Matěj chce získat ne-
dobytnou Vendulu z  lékárny, pan Bohumil 
prosí, aby udělal zázrak, automechanik Baka-
lář by chtěl být léčitelem. Do toho vstupuje 
z reálného světa Šejnohova manželka, která 
si myslí, že už by měl psaní nechat a konečně 
se věnovat jí. Komedie s  prvky magického 
realismu servíruje univerzální otázky lid-
ského života s nadsázkou a humorem. Dále 
hrají: D. Kolářová, V. Kotek, O. Vetchý, T. Ram-
ba… Režie: Jan Svěrák. Mládeži přístupno od 
12 let, komedie, 99 min. Vstupné: 140 Kč.

19/3 sobota

TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2 (ČR)
17:00
Příběh napraveného loupežníka Karaby, 
jeho odvážné dcery Aničky, trochu nešikov-
ného prince Jakuba a dalších postav opustili 
tvůrci ve chvíli, kdy každá pohádka končí. Zlo 
bylo potrestáno, dobro zvítězilo a s ním i lás-
ka Aničky a Jakuba. A po letech… Z Jakuba 
je král, z Aničky královna a rodina se rozrostla 
o  zvídavou princeznu Johanku. Ta nejraději 
tráví čas u milujícího dědečka Karaby, který 
se rozhodl věnovat už jenom hrnčířskému 
řemeslu. Zlotřilí rádcové Lorenc a  Ferenc 
byli vyhnáni z  království, potloukají se po 
světě a  hledají místo, kde by mohli znovu 
začít kout pikle. A mladá, nezkušená králov-
na Julie ze sousedního království se stane 
vhodným nástrojem jejich pomsty. Že by 
nastal čas oprášit tajemnou bambitku, která 
doposud ležela dobře ukrytá, a  povolat na 
pomoc loupežníka Karabu? Kdo však ví, kde 
mu je konec? A není to jenom pohádka pro 
malou princezničku? Lorenc a Ferenc nastra-
ží na Karabu důmyslnou past. Teď je potřeba 
spojit síly, aby spravedlnost a  láska koneč-
ně zvítězily. Hrají: T. Klus, K. Janovičová, O. 
Vetchý… Režie: I. Macharáček. Mládeži pří-
stupno, pohádka, 100 min. Vstupné: 120 Kč.

21/3 pondělí

BELFAST (VB) 2D
19:00
Buddy (Jude Hill) je devítiletý kluk, který má 
pocit, že mu patří celý svět, který se aktuálně 
omezuje na ulice rodného Belfastu. Tady pro-
žívá pravá klukovská dobrodružství a  první 
lásku (respektive se o ni neohrabaně snaží). 
Když potřebuje poradit, může se obrátit na 
babičku s dědou (Judi Dench a Ciarán Hinds), 
když potřebuje ošetřit odřené koleno nebo 
obejmout, má na to milující maminku (Cai-
triona Balfe), a  tatínek (Jamie Dornan) je tu 
především od toho, aby měl Buddy ke komu 

vzhlížet. Přehledný, bezpečný a srozumitelný 
svět konce šedesátých let minulého století 
však začnou narušovat sociální a náboženské 
konflikty, které se valí celým Belfastem a ne-
vyhnutelně zavítají i do jejich ulice. Hrdinové 
a zlosynové, na které si Buddy a jeho kama-
rádi do té doby jenom hráli, jsou najednou 
všude kolem. Kam v  tomhle proměněném 
světě bude patřit Buddyho rodina? Režie: K. 
Branagh. Mládeži přístupno od 12 let, drama, 
titulky, 98 min. Vstupné: 130 Kč.

23/3 středa

HAUTE COUTURE (FRANCIE) 2D
19:00
Esther je na konci své kariéry hlavní švadle-
ny módního domu Dior. Když se jednoho 
dne vrací z  práce, v  metru jí asi dvacetiletá 
dívka ukradne kabelku. Místo aby Esther za-
volala policii, rozhodne se s  Jade pracovat. 
Všimne si totiž jejího neobyčejného talentu 
a vidí v ní svou možnou nástupkyni u Diora. 
Než se tak ale stane, čeká Jade tvrdá životní 
zkouška. Stát se jednou z nejlepších švadlen 
světa není totiž vůbec jednoduché a módní 
svět je sice krásný, ale zároveň i velmi krutý. 
Podaří se Jade v tomto drsném světě uspět? 
Hrají: N. Baye, L. Khoudri… Režie: S. Ohayon. 
Mládeži přístupno, drama, český dabing, 101 
min. Vstupné: 120 Kč.

24/3 čtvrtek

BIO SENIOR
MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST (ČR) 2D
17:00
Malebnou českou krajinou projíždí motorá-
ček. Lidé uvnitř sedí, švitoří, nebo naopak 
mlčí, pokukují z  oken nebo pospávají. Vlak 
se náhle porouchá a  strojvůdce Miloš musí 
vystoupit z vlaku, aby poruchu napravil. Vlak 
stojící v  mírném spádu se však samovolně 
rozjede zpět do výchozí stanice a  vyděše-
nému Milošovi nezbývá než se poklusem 
vydat za ním. Cestující ocení, že zase jedou, 
ale záhy si uvědomí, že špatným směrem. 
Hlasitě protestují a  dožadují se informací. 
Kabina strojvedoucího je neprodyšně uza-
vřená a nikdo se zpoza dveří neozývá. Mezi 
cestujícími se šíří první ataky paniky – že by 
to byl únos, pomsta nebo naprosté selhání 
systému? Kontakt s  okolím prostřednictvím 
mobilních telefonů selhává a  nepomáhá 
ani zoufalý křik z  oken. Cestující za pomoci 
brutálních prostředků a  myslivcovy pušky 
otevřou dveře obou kabin strojvůdce, ale 
dosáhnou pouze potvrzení svých nejhorších 
očekávání, a  to  – že motoráček nikdo neří-
dí… Hrají: J. Plodková, I. Chmela, J. Boková… 
Režie: J. Havelka. Mládeži přístupno od 12 let, 
komedie, 102 min. Vstupné: 60 Kč.

pokračování programu kina na další straně >
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27/3 neděle

PŘÍŠERÁKOVI 2 (NĚMECKO) 2D
17:00
Zachránili jste nedávno svět a  myslíte si, že 
vám to zaručuje celoživotní zásobu štěstí? 
Chyba! Každodenní život má protivný zvyk 
znovu vám házet klacky pod nohy… Od vel-
kého „příšerákovského“ dobrodružství rodi-
ny Wishbonů uplynul již rok. Jejich život se 
vrátil do všedních kolejí, s běžnými lidskými 
starostmi a hádkami. Pozvání na svatbu ča-
rodějnice Baby Jagy a  komorníka Renfielda 
je tak pro rodinu vítaným rozptýlením. Jen-
že než si snoubenci stihnout říci „ano“, slav-
nostní den v mžiku zničí nezvaný host. Malá 
miliardářská dcerka Mila Starr, která je su-
percool agentka a  hlavně obávaná lovkyně 
příšer, oba svatebčany unese! Wishbonovi 
mají jedinou možnost, jak zkusit své přátele 
zachránit. Musí se znovu proměnit v Příšerá-
kovi. Jako mumie, vlkodlak, upírka a Franken-
steinovo monstrum se přes tropické pláže 
i  zasněžené hory vydávají po stopách Mily 
a  jejích zajatců… Režie: Holger Tappe. Mlá-
deži přístupno, animovaný, rodinný, český 
dabing, 103 min. Vstupné: 120 Kč.

28/3 pondělí

ZTRACENÉ MĚSTO (USA) 2D
19:00
Spisovatelka Loretta Sageová (Sandra 
Bullock) píše úspěšné romány, které se ode-
hrávají na těch nejexotičtějších místech. Že 
prakticky nevystrčí paty ze svého bytu, je 
vedlejší. Dalším paradoxem je fakt, že jejího 
dvorního hrdinu, okouzlujícího dobrodruha 
Dashe, ztělesňuje na obálkách jejích knížek 
velmi nepraktický ňouma Alan (Channing Ta-
tum). Je sice sexy, ale k ničemu, a to ho dost 
trápí. Rád by udělal něco hrdinského. Do-
stane příležitost, když lehce šílený miliardář 
(Daniel Radcliffe) spisovatelku unese přímo 
před jeho očima. Tenhle člověk si totiž vzal 
do hlavy, že Loretta ve své poslední knize de-
tailně popsala cestu k mýtickému Ztracené-
mu městu, v němž se ukrývá poklad nedozír-
né hodnoty. Režie: A. Nee a A. Nee. Mládeži 
přístupno od 12  let, dobrodružná komedie, 
titulky, 105 min. Vstupné: 140 Kč.

30/3 středa

POSLEDNÍ ZÁVOD (ČR) 2D
19:00
Krkonoše před první světovou válkou byl 
chudý kraj, kde se střetával český živel s ně-
meckým. Hory se zpočátku století začaly dy-
namicky proměňovat, zejména díky jedné 
novince v  českých zemích  – lyžím. Bohumil 
Hanč byl nejslavnější český lyžař, který vy-
hrával závody doma i  v  zahraničí. Všestran-
ný sportovec Emerich Rath se jako jediný 
Němec pravidelně zúčastňoval českých 
závodů, ostatní Němci z Krkonoš je z nacio-
nálních důvodů bojkotovali. Hanč a Rath se 
dobře znali, setkali se i  na startu osudného 
závodu v roce 1913. Po prvním kole se poča-
sí prudce zhoršilo, vypukla sněhová vánice. 
Všichni závodníci vzdali, Hanč zůstal na tra-
ti sám. Polomrtvého jej nalezl právě Eme-
rich Rath a  s  nasazením vlastního života se 
jej snažil zachránit, bohužel marně. Později 
je v  horách nalezen i  zmrzlý Václav Vrbata, 
Hančův přítel, který ho chtěl na trati podpo-
řit a v prudké vánici mu půjčil svůj kabát…
Po mnichovských událostech, druhé světové 
válce a  následném komunistickém puči se 
příběh Němce, který riskoval život, aby po-
mohl českému kamarádovi, nehodil, a Eme-
rich Rath byl ze všeobecně známého příbě-
hu takřka vymazán. Hanč zemřel a  stal se 
legendou. Rath přežil a zemřel v zapomnění 
jako bezdomovec. Hrají: K. Hádek, J. Bárdos, 
M. Adamczyk… Režie: T. Hodan. Mládeži pří-
stupno, drama. Vstupné: 120 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

KULTURNÍ CENTRUM
BENNEWITZ FESTIVAL 2022
XXII. ROČNÍK

20/4 středa

JAROSLAV SVĚCENÝ – ZAHAJOVACÍ 
KONCERT
TAJEMSTVÍ ITALSKÝCH HOUSLÍ
17.–19. STOLETÍ
JAROSLAV SVĚCENÝ – housle a průvodní slovo
MARTIN KOS – housle
VIRTUOSI PRAGENSES – komorní orchestr
Skladby italského a německého baroka zazní 
na housle Giuseppe Guadagniniho, Nicolo 
Amatiho, Giuseppe Guarneriho a dalších mis-
trů, které pocházejí z anglických, německých 
a italských soukromých sbírek. Jaroslav Svě-
cený si ke spolupráci přizval špičkové praž-
ské sólisty a komorní hráče, kteří již tradičně 
vystoupí pod názvem Virtuosi Pragenses.

21/4 čtvrtek

PRAGUE CELLO QUARTET
Jedinečný český soubor čtyř violoncellistů, 
kteří publiku nabízejí koncertní show slože-
nou nejen ze známých skladeb klasických 
mistrů, ale také z populárních filmových me-
lodií nebo jazzových, popových či rockových 
hitů. To vše v originální úpravě pro čtyři vio-
loncellisty a jejich nástroje.

29/4 pátek

KOMORNÍ ORCHESTR 
JAROSLAVA KOCIANA ČESKÁ TŘEBOVÁ
rozšířený o dechovou sekci členů
FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ
dirigent: Bohuslav Mimra
sólisté: Matouš Pěruška a Kristina Vocetková

6/5 pátek

BEATLES NIGHT 
– FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ
Strhující výlet do hudební historie plné neza-
pomenutelných hitů Beatles.
Účinkuje Vokální kvarteto Q VOX.
Dirigent Miloš Machek

7/5 sobota

BENDL – SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
Sál hostince U Coufalů Přívrat

Změna programu vyhrazena.

NÁHRADNÍ TERMÍNY
Divadelní předplatné Jaro 2020:
Smím prosit? – 13. 4. 2022
Skleněný strop – 17. 5. 2022

Ostatní:
Jaroslav Svěcený 60 – narozeninový koncert 
3. 11. 2022
O princezně, která ráčkovala – 18. 6. 2022

KULTURNÍ CENTRUM
Připravujeme na duben:
8. 4. Motani – Velké safari a malé surikaty,
8. 4. KPH Mikulecká – housle, Špičáková – flét-
na, Plocková – klavír
10. 4. Velká dobrodružství malého brouka – 
pohádka,
13. 4. DP Jaro 2020 Smím prosit?
20. 4. Jaroslav Svěcený – Galakoncert italských 
houslí,
21. 4. Prague Cello Quartet,
24. 4. Duo Adamis – taneční odpoledne,
24. 4. O pejskovi a kočičce – pohádka,
29. 4. KOJK
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Dne 4. března 2022 
uplyne 25 let od úmrtí 
naší milované  
manželky, maminky 
a babičky, paní Marcely 
Jandíkové.
Všichni, kdo jste ji znali, 
věnujte jí společně 
s námi tichou  
vzpomínku.

Manžel Miloslav a dcery Marcela a Miloslava 
s rodinami

Dne 5. března 2022 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
náš milovaný syn, bratr, 
strýc, druh a kamarád, 
pan Zdeněk Jindra.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomínají rodiče, sestra Ivana 
s rodinou, Věra, ostatní příbuzní.

Dne 10. března 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, bratr 
a dědeček, 
pan Hübl Pavel.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná manželka a synové 
s rodinami.

Dne 30. března 2022 
to bude rok, co navždy 
odešla paní Marta 
Rejmanová.
Se smutkem vzpomínají 
manžel a celá rodina.

Dne 24. března 2022 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, 
tatínek a dědeček, pan 
Miroslav Broulík. 
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku. 

S láskou vzpomíná manželka Magda, 
synové Miroslav a Petr s rodinami.

Dne 4. března 2022 
uplynou 2 roky, kdy nás 
navždy opustil  
pan Zdeněk Köhler.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku. 
S láskou vzpomíná 
manželka, vnučka Anet 
a syn s přítelkyní.

Dne 16. února 2022 
jsme si vzpomněli na 
nedožité 80. narozeniny 
našeho tatínka 
a dědečka, 
pana Václava Šafaříka.
Kdo jste ho znali a měli 
rádi, věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 29. března 2022 
uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý tatínek, bratr, 
dědeček a pradědeček, 
pan Josef Hrazděra.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Odešel jsi… ale v našich 
srdcích žiješ dál.
Dne 7. března 2022 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, 
pan Karel Tomek.

S láskou vzpomínají manželka Věra, 
děti Helena a Tomáš s rodinami

Dne 18. března 2022 
uplyne 3. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše drahá 
manželka, maminka, 
babička a prababička, 
paní Hana Kohutová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou 
vzpomínku.

Vzpomínají: Oskar, manžel, Milan, syn s rodi-
nou, Roman, syn s rodinou, ostatní příbuzní

Dne 29. března 2022 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
syn, manžel, tatínek, 
bratr, švagr a dědeček, 
pan Jan Mrázek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Čas plyne, vzpomínky 
zůstávají.
Dne 17. března uplyne 
jeden rok od chvíle, kdy 
nás navždy opustila 
maminka, babička 
a prababička, paní 
Karla Slavíková.
Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomínají syn Jaroslav s rodinou 
a dcery Hana a Věra s rodinami.

Dne 17. března 2022 
uplyne 3. smutný rok 
od chvíle, kdy nás 
navždy opustil 
pan Václav Horka.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 4. března 2022 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, 
tatínek, bratr, švagr, 
strýc, dědeček a pradě-
deček, pan Jiří Rybička.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomínají: 

Marie, manželka, Tomáš, syn s rodinou, 
Simona, dcera s rodinou, ostatní příbuzní

Dne 19. března 2022 
uplyne 3. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše drahá 
maminka, švagrová, 
teta, babička a praba-
bička, paní Květoslava 
Mužíková.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou vzpo-

mínku. S láskou vzpomíná rodina.



21

VZPOMÍNKY  /  BŘEZEN 2022

Dne 17. března 2022 
uplyne 1. velmi smutný 
rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustil můj 
drahý, milovaný tatínek 
a dědeček, pan Adolf 
Schwarz. Kdo jste ho 
znali, věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: dcera Darina a ostatní příbuzní.

Dne 11. března 2022 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil 
pan Vlastimil Jansa.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kdo 
si vzpomene s námi.
Vzpomíná rodina.

Dne 28. března 2022 
uplyne 5 let od úmrtí, 
kdy nás navždy opustil 
pan Mgr. Jiří Malich.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 9. března 2022 
uplyne 1. smutný rok 
od úmrtí naší drahé, 
milované dcery a sestry, 
paní Alenky 
Dostálkové.
S láskou vzpomínají 
maminka a sourozenci.

Dne 4. března 2022 
uplynou 3 roky od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná 
maminka, sestra, babič-
ka a prababička, paní 
Růžena Mitvalská.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou vzpo-
mínku.

Vzpomínají: dcery s rodinami, vnoučata 
a pravnučka.

Maminky neumírají, jen 
usnou, aby se každé ráno 
probouzely v srdcích 
svých dětí.
Dne 10. března 2022 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
naše maminka a babička, 
paní Ludmila Marešová.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kdo 

spolu s námi věnují tichou vzpomínku.
Dcery Lenka a Hana s rodinami.

Dne 19. března 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná 
maminka, sestra, babič-
ka a prababička, paní 
Zdeňka Rybková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.

Vzpomínají: synové Pavel a Lubomír s rodi-
nami, ostatní příbuzní.

Dne 30. března 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, 
dědeček a bratr, 
pan Josef Kopecký.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.

Vzpomínají: Eliška, manželka, Josef, syn 
s rodinou, Jana, dcera s manželem.

Dne 15. března 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš drahý man-
žel, tatínek, dědeček 
a pradědeček, 
pan Zdeněk Řehák.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku.

S láskou vzpomíná manželka a syn s rodi-
nou.

Dne 10. března 2022 
uplyne 10 let ode dne, 
kdy jsme se naposledy 
rozloučili s naší milova-
nou maminkou 
a babičkou, paní  
Ludmilou Mikuleckou.
S láskou vzpomínají 
dcera a syn s rodinami

Dne 14. března 2022 
uplyne 4. smutný rok 
od úmrtí našeho 
milovaného tatínka 
a dědečka, 
pana Jiřího Šípka.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou stále vzpomíná rodina.

Dne 12. března 2022 
uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, 
tatínek a dědeček, pan 
Andrej Haky.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají: Anna, 

manželka, Anna, dcera s rodinou, Jaroslava, 
dcera s rodinou.

Dne 10. března 2022 
uplyne 3. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše drahá 
manželka, maminka, 
babička a prababička, 
paní Anna Zdena 
Čapková.
Děkujeme všem, kdo 
si spolu s námi tiše 

vzpomenou.
Vzpomínají: manžel a dcery s rodinami

Dne 9. března 2022 uplyne 15 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil náš drahý tatínek, 
dědeček a pradědeček, pan Zdeněk Műller.
Dne 14. května 2022 uplynou 4 roky od 
chvíle, kdy nás navždy opustila naše drahá 
maminka, babička a prababička, paní Zdeň-
ka Műllerová.
Kdo jste je znali, věnujte jim s námi tichou 
vzpomínku.
Vzpomínají: Jiří a Petr, synové s rodinami

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč.
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PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

ČEMU VĚŘÍ ČEŠI A JSME OPRAVDU NEJATEISTIČTĚJŠÍM NÁRODEM EVROPY?
V loňském roce byl v naší zemi proveden největší průzkum víry a duchovního vnímání čes-
kého národa profesionální, nezávislou agenturou Stem/Mark. Ten např. ukázal, že třetina lidí 
se považuje za duchovně založené a uvažují nad hlubšími životními otázkami. 64 % respon-
dentů uvedlo, že víra v Boha vychází z bytostné touhy člověka po trvalé jistotě a bezpečí. 
S křesťanstvím je seznámeno 73 % obyvatelstva, následuje islám 71 %, buddhismus 60 %, 
hinduismus 40 %, judaismus 33 %. Z Desatera známe nejčastěji přikázání „Nepokradeš“ 82 %, 
„Nesesmilníš“ 64 %, „Nezabiješ“ 55 %, „Cti otce svého i matku svou“ 34 %. V této souvislosti 
je zajímavé, že více než polovina lidí se domnívá, že by čelní představitelé státu měli usilovat 
o vyznání hodnot vycházejících právě z Desatera. Starý a Nový zákon má přečteno 10 % lidí, 
25 % pouze některé pasáže Bible, 33 % obyvatel Bibli v ruce nedrželo vůbec. Ostatní si v Bibli 
pouze listovali nebo si ji prohlíželi. 3 % obyvatelstva uvedlo, že mají v plánu Bibli přečíst, 16 % 
spíše ano, 40 % spíše ne, 23 % rozhodně ne. Obecně lidé uznávají, že Bible a Desatero v ní 
obsažené je morálním základem – ať už jsme věřící, nebo ne a také, „kdyby všichni žili podle 
10 přikázání, tak by bylo na světě parádně.“
A jak jsme tedy na tom, co se týká víry v Boha, či víry ve vyšší moc? 9 % obyvatelstva věří 
v Boha a nepochybuje o tom. 12 % cítí, že v Boha věří, i když mají pochybnosti, 13 % udává, 
že někdy se jim zdá, že v Boha věří a někdy vůbec, 8 % má pochybnosti a v Boha spíše nevěří, 
35 % nevěří v Boha, ale věří v nějakou vyšší moc, 23 % nevěří v Boha ani v žádnou vyšší moc. 
Z průzkumu vyšly najevo i další zajímavé skutečnosti, ale o tom třeba až někdy v mém pří-
spěvku příště.
Chcete-li, kam se zařadíte vy? Křesťanská víra není soubor pouček a nařízení, ale osobní vztah 
důvěry. Bůh důvěřuje nám, že přes všechny naše nedokonalosti nakonec dobře použijeme 
to, co do nás vložil. A zve nás, abychom důvěřovali jemu. Je to výzva. Věřit Bohu znamená 
přijmout tuto výzvu a vydat se s ním na cestu. To vyžaduje odvahu vyrazit do neznáma, bez 
vlastního zajištění. Odvahu risknout to a spolehnout se na Boží jištění, na to, že On cestu zná 
a dovede mě do cíle. Je to dobrodružství. Můžete to zkusit.

Josef Cepl, kazatel Sboru Církve adventistů s.d.

Dne 7. března 2022 by 
oslavil padesáté naroze-
niny náš milovaný syn, 
bratr a synovec, pan 
Vítek Fuchs. 
Letos v srpnu to bude 
již 29 let, co nás opustil.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.

S láskou vzpomínají maminka, sestra s rodi-
nou a strýc.

Dne 23. března 2022 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš tatínek a dědeček, 
pan Josef Klíč.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná  
syn Jiří s rodinou.

POZVÁNKA NA FESTIVAL JEDEN SVĚT
Od 26. března do 2. dubna proběhne v Malé 
scéně v  Ústí nad Orlicí festival Jeden svět 
tentokrát na téma Cesty svobody. Na di-
váky čeká přibližně 10 dokumentů, k  velké 
většině z  nich bude i  debata se zajímavými 
hosty a  další doprovodný program. Již nyní 
se mohou diváci těšit na debatu s velvyslan-
cem ČR v Afganistánu Jiřím Balounem, který 
se mimo jiné podělí o  zkušenosti s  evaku-
ací zastupitelského úřadu z  Kábulu v  srpnu 
2021. Nad situací v Rusku přijdou debatovat 
cestovatel a spisovatel Fero Hrabal-Krondak 
a  potomek donského kozáka Alexej Kelin. 
Diskutovat se bude také na téma výchovy, ať 
již s cílem maximálního sportovního výkonu, 
nebo jak pomoci čerstvě dospělým klientům 
výchovných institucí v ČR v začlenění do spo-
lečnosti, a na řadu dalších témat.
Nedílnou součástí festivalu jsou i  školní 
projekce, které proběhnou v  České Třebové 
v Malé scéně na konci dubna. Zájemci z řad 
ZŠ a SŠ se mohou hlásit na tel. 777 929 426, 
alice.cervinkova@email.cz.
Výtěžek festivalu dostane malý Vašík Štěpán 
a jeho rodina z Letohradu. Finanční prostřed-
ky rodině pomohou zvládat situaci spojenou 
s vážným Vašíkovým onemocněním.

Podrobný program najdete na stránkách  
www.js.spousti.cz nebo na  facebooku Je-
denSvetUnO. Na všechny akce festivalu Vás 
srdečně zve spolek SPOUSTI.

Alice Červinková

KONCERT JIŘÍHO SMRŽE 
V HUSOVĚ SBORU  
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Všechny, kdo mají rádi písně s přemýšlivými 
texty, srdečně zveme ve čtvrtek 31.  března 
v 19:00 hodin do Husova sboru v České Tře-
bové v Mlýnské ulici na koncert originálního 
autora a písničkáře s velkým citem pro jazyk 
Jiřího Smrže. Jeho prvním CD bylo album 
Dědičná krev vydané v roce 2001, ve kterém 
shromáždil písně vzniklé v  předchozích de-
seti letech. Druhé CD Poslední láska (2005) 
a  třetí CD Kořeny (2013) získaly v  kategorii 
folk a country cenu Anděl jako nejlepší alba 
těch let. Jeho zatím poslední album s  ná-
zvem Nedokončené je z  roku 2019. V  sou-
časné době pracuje na dalším albu s názvem 
Vojna a mír.
Napsat písničku je pro Jiřího Smrže Boží dar. 
To, oč mu jde, je pravdivost, láskyplná em-
patie a naděje s přesahem. A tak každý, kdo 
chce naživo skrze jeho vystoupení zakusit 
jejich dotek, je zván a vítán. Vstupné je dob-
rovolné.
Za českotřebovskou obec Církve českoslo-
venské husitské se s vámi těší na shledanou

Štěpán Klásek
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KABELOVÁ TELEVIZE CZ S.R.O. INFORMUJE
Vážení zákazníci, informujeme Vás o plánovaném výpadku sítě, který bude nutný z důvodu 
výměny centrální televizní stanice. Tato výměna ve svém důsledku bude znamenat trvalý pře-
chod z distribuce analogového televizního signálu a signálu DVB-T na formát DVB-C převážně 
v kvalitě HD. Důvodem této změny je zánik vysílání TV programů ve formátu SD a distribuce 
nových programů v HD rozlišení.
K této změně dojde 7. března 2022. Výpadek se nebude týkat internetu.
Po provedení technologických změn bude nutné, aby si všichni zákazníci automaticky přela-
dili své TV přijímače ve vysílací formát DVB-C. V případě, že se Vám přeladit nepodaří, zkontak-
tujte naši zákaznickou linku: 848 800 858 nebo napište na e-mail: info@ktcz.eu. Domluvíme se 
na individuálním řešení (ladění TV, případně instalaci set-top boxu). Máme připraveny set-top 
boxy DVB-C za výhodných podmínek. Nejjednodušším způsobem ověření technologické vy-
bavenosti Vaší televize pro novou HD nabídku je příjem programu Óčko Expres HD ve stáva-
jící programové nabídce.
Předem Vám děkujeme za pochopení a věříme, že rozšíření programové nabídky ve zvýšené 
HD kvalitě povede k Vaší spokojenosti.

KABELOVÁ TELEVIZE CZ s.r.o.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom-
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po-
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc-
kám a baterie do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2022 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho-
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 15. 3. ,12. 4. , 10. 5. , 14. 6. 2022
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě dle aktuál-
ních opatření)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

NOVÁ SOCIÁLNÍ SLUŽBA  
PRO LIDI SE ZKUŠENOSTÍ  
S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM
Společnost CEDR Pardubice o. p. s. – poboč-
ka Ústí nad Orlicí, nabízí od 1. 1. 2022 lidem 
s  vlastní zkušeností s  duševním onemocně-
ním ve věku od 16 do 64  let novou službu 
Sociální rehabilitace. Služba je poskytována 
zdarma od pondělí do pátku v  čase 7:00–
15:30 ambulantní formou na adrese T. G. 
Masaryka 115, Ústí nad Orlicí, a také terénní 
formou v prostředí dle potřeb klienta.
Zájemcům služba nabízí podporu při vzdě-
lávání, například pomoc při zkouškách, při 
výběru školy a  pomoc s  hledáním a  získá-
ním pracovního uplatnění. Službu doplňuje 
Centrum denních aktivit, které nabízí zájmo-
vé a  terapeutické aktivity. Odborný tým se 
skládá ze sociálních pracovníků, psychologa, 
peer pracovníka a  odborných lektorů. Více 
informací najdete na webových stránkách 
www.cedrops.cz a  na čísle 603 542 697, pří-
padně 463 034 316.

Marek Mana, vedoucí pobočky, 
vedoucí sociální pracovník v Ústí nad Orlicí
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DOMOV PRO SENIORY
Leden bývá po vánočním shonu klidnějším 
měsícem, kdy je čas více se věnovat individu-
álním a skupinovým aktivitám.

SKUPINOVÉ CVIČENÍ
Skupinové cvičení probíhá v  tělocvičně Do-
mova, v prvním patře budovy A. Je rozděle-
né do tří skupin. První skupina cvičí od devíti 
hodin do půl desáté a druhá skupina cvičí od 
půl jedenácté do jedenácti hodin, od pondělí 
do čtvrtka. V pátek je cvičení vyhrazeno pro 
třetí skupinu – pro seniory z budovy B. Každé 
cvičení zahajuje rozcvička celého těla, v sedě 
na židlích, poté mají uživatelé k dispozici růz-
né cvičební pomůcky – gumy, overbaly, dře-
věná škrábadla, masážní míčky a šlapadla.

BINGO
Bingo je nejoblíbenější skupinovou aktivitou, 
které se díky svojí popularitě také rozrostlo 
na dvě skupiny. Když jsme před několika lety 
s Bingem začínali, netušili jsme, jakou oblibu 
si u  našich uživatel získá. Zatímco tenkrát 
jsme hráli pouze 1× za 14 dní, s jednou sku-
pinou seniorek, dnes už je to 1× týdně, vždy 
ve čtvrtek, se dvěma skupinami.

TVOŘIVÁ DÍLNA A TRÉNINK PAMĚTI
Dalšími skupinovými aktivitami jsou trénink 
paměti a tvořivá dílna. Tyto aktivity probíha-
jí vždy v  pondělí a  střídají se ob týden. Bě-
hem tvořivé dílny si mohou seniorky vyrobit 
drobné sezónní dekorace, kterými si ozdobí 
svůj pokoj, anebo je mohou věnovat svým 
blízkým. Trénink paměti pomáhá rozvíjet 
a  zachovávat mentální schopnosti. Paměť 
trénujeme pomocí kvízů, tematicky zaměře-
ných na konkrétní oblasti  – např. povolání, 
koníčky, potraviny, svátky v roce a významné 
události, přísloví, pranostiky, kultura atd.

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – BŘEZEN 2022

Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.
5.–6. 3. 2022 MUDr. Hendrych Zdeněk, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 970
12.–13. 3. 2022 MUDr. Hendrychová Miroslava, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 960
19.–20. 3. 2022 MUDr. Horáková Hana, Česká Třebová, Sadová 1140, tel. 731 791 438
26.–27. 3. 2022 MUDr. Břízová Milena, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999, tel. 465 525 210

„V PÉČI O ŠTĚSTÍ DRUHÝCH NACHÁZÍME SVÉ VLASTNÍ“
Příspěvková organizace Sociální služby Česká Třebová hledá do svých řad 
VŠEOBECNOU SESTRU bez odborného dohledu do nepřetržitého směnného provozu
Posila našeho týmu bude zajišťovat zdravotní péči pro uživatele Domova pro seniory v České 
Třebové.
Požadujeme úplné střední odborné vzdělání s maturitou (v oboru SZŠ – všeobecná sestra), 
dále trestní bezúhonnost, zdravotní způsobilost a doklad o letech odpracovaných v oboru.
Zájemce o práci u nás musí mít chuť pracovat, měl by být samostatný, spolehlivý, pečlivý, ko-
munikativní, flexibilní a organizačně schopný, musí být empatický k seniorům a mít k nim po-
zitivní vztah. Nutná je alespoň základní znalost práce na PC, výhodou řidičský průkaz (sk. B).
Nabízíme stabilní práci v nepřetržitém třísměnném provozu, na plný úvazek, na dobu určitou
(s možností prodloužení na dobu neurčitou). Nástup od 1. 3. 2022, popř. dle dohody. Dále 
nabízíme zaměstnanecké benefity (dotované stravování, 5  týdnů dovolené, příspěvek na 
penzijní připojištění, poukázky UNIŠEK + FKSP, 3 dny indispozičního volna, benefitní karty).
Pracovní zařazení se řídí nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnan-
ců ve veřejných službách a správě (hrubá mzda 26 290 Kč – 41 780 Kč v závislosti na odpraco-
vaných letech, k základnímu platu dále příplatek za směnnost a zvláštní příplatek).
Bližší informace lze získat na telefonním čísle 465 503 401 nebo 739 344 576 (vedoucí zdravot-
ního úseku Klára Sontáková).
Životopis zasílejte na e-mail: zdravotni@socialnisluzbyct.cz nebo na adresu: Sociální služby 
Česká Třebová, Klára Sontáková, Bezděkov 918, 560 02 Česká Třebová.

INDIVIDUÁLNÍ AKTIVITY
Na individuální aktivity dochází aktivizační 
pracovnice za uživateli na pokoj. Jsou za-
měřeny dle zájmů, zálib a  kondice uživatel. 
Každý senior má jiné zvyky a  jiné potřeby. 
Někdo rád cvičí, trénuje chůzi, někdo raději 
čte a  luští křížovky. Některé seniorky si rády 
popovídají, anebo zazpívají, některé raději 
poslouchají nahrávky z audioknihovny, nebo 
trénují paměť. Okruh možných individuál-
ních aktivit je pestrý a záleží na každém seni-
orovi, zda je bude chtít využít a o jaké aktivity 
bude mít zájem.

VIDEOHOVORY
Stále nabízíme možnost uživatelům a  jejich 
rodinám využít videohovory. Je to jedna 
z možností, jak umožnit rodinám kontakt se 
svými blízkými v  Domově v  případě, že ne-
mohou osobně přijít svého příbuzného na-
vštívit.
Doufáme, že i měsíc únor proběhne v pokli-
du, bez zhoršení epidemiologické situace, 
a budeme se moci začít těšit na kulturní akce 
v jarních a letních měsících.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

Bingo v Domově pro seniory
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ŘÍKÁME, ŽE MALÝCH ROLÍ NENÍ
Divadelní soubor Knoflíček vznikl v Domě 
dětí a  mládeže Kamarád v  roce 1997. 
Jeho zakladatelky, Mgr.  Petra Štanclová 
a Mgr. Jana Endyšová, vedou dětský krou-
žek dodnes. „První pohádka, kterou jsme 
hráli, byla Zlatovláska. Scénář byl napsán 
dle knižní předlohy Karla Jaromíra Erbe-
na,“ zavzpomínala Petra Štanclová, která 
vyučuje na 1. stupni ZŠ Habrmanova. Než 
začala epidemie koronaviru, s  výjimkou 
roku 2001, každý rok odehrál dětský sou-
bor jedno představení. Od klasické čino-
hry se přesunul spíše k muzikálům. „V lis-
topadu  1997 jsem nastupovala do DDM 
Kamarád a  Petra potřebovala doprovod 
na klavír k písničkám. Zjistily jsme, že nám 
to spolu jde, a vydržely jsme doteď,” říká 
Jana Endyšová, ředitelka DDM Kamarád.

Náplní kroužku jsou dramatické hry, po-
hybové hry, mimika, gestikulace, artiku-
lace, improvizace a  tanec. Vedle nácviku 
divadelního představení se děti také do-
zvědí, co se děje v zákulisí.
Jana: Divadelní kroužek má letitou tradici, 
což není úplně běžné. Jiné kroužky zanikají, 
děti tam chodí třeba jen jeden rok, ale do 
Knoflíčku začnou chodit ve 3. třídě ZŠ a často 
chodí až do maturity. Dolní věková hranice 
je tak nastavena proto, aby uměly pracovat 
se scénářem, orientovaly se v něm, mohly do 
něj na zkoušce psát. Menší děti to nezvládají, 
i když byly i výjimky. Letos máme 25 dětí, ale 
soubor se hodně obměnil. Zbyla nám z pů-
vodních herců méně jak polovina. To hraje 
velkou roli. Někomu stačí dva roky a je to su-
per, někdo potřebuje pět let. Dřív zůstávalo 
větší jádro, které mělo zkušenosti.
Petra: Chce to hodně trpělivosti, snažíme se 
přijmout všechny děti, které mají zájem. Ne-
děláme žádný konkurz ani talentové zkouš-
ky. Někdy dostat z  dětí uspokojivý výkon, 
abychom ho mohli předvést před diváky, je 
hodně složité. Dítě musí odhodit stud a ně-
jak se projevit.

Jaké představení aktuálně s  dětmi zkou-
šíte?
Petra: Děti přišly s Ledovým královstvím, kte-
ré znají jako animovaný film. Sepsali jsme 
scénář, inspirovali jsme se i muzikálovou ver-
zí Frozen z Broadwaye. Je těžší to zpracovat, 
aby to nebyla parodie, aby to přinášelo něco 
dětskému publiku, protože většinou hrajeme 
pro školy, a aby to bylo nějakým způsobem 
uchopitelné. Navíc je to plné velice těžkých 
písniček. Jsme s Janou domluvené, že vytvo-
říme třeba i  jednodušší hudební podklad. 
Jsme zvyklé na nějaký standard a  nechce-
me úplně polevit, ale musíme se na to dívat 
i z pohledu dětí, že tam jsou nějaké limity, že 
je hodně nováčků.
Jana: Přiznám se, že Ledové království není 
můj šálek kávy. Znám ho z povzdálí a není mi 
blízké. Písničky byly v  minulých představe-
ních více melodické, chytlavé, že si je člověk 
sám pro sebe prozpěvoval. Tady je ale důleži-
tá motivace dětí. Když to znají i diváci, tak se 

taky těší. Děti samy vidí, že je to o práci, píli, 
tréninku. Nejen v rámci zkoušky, ale i doma.
Petra: Pro děti je to neuvěřitelné vypětí. He-
recké řemeslo je náročné. Někdo hraje více 
rolí nebo se zapojuje do choreografií. Běží do 
zákulisí, tam se převleče a jede dál. Někdy po 
dětech chceme neuvěřitelné věci a oni je do-
kážou. Je to vyčerpávající i pro nás, ale když 
děti vystoupí, povede se jim to, publikum za-
tleská, to hodně nabíjí i  nás. Je tam úžasná 
odezva od dětí. Má to nějaký výsledek, i když 
ho letos budeme oddalovat…

Pravidelně zkoušíte v pondělí v Malé scé-
ně. Kdy bude premiéra představení?
Jana: Protože děti často chybí, rozhodli jsme 
se vystoupení přesunout až na konec listopa-
du. Stane se to podruhé v historii fungování, 
že v daném školním roce nevystoupíme. Na-
posledy jsme měli naplánovaný velký sál kul-
turního centra na představení Karlík a továr-
na na čokoládu. Nakonec děti hrály až v září 
před půlkou sálu, kdy přicházela druhá vlna 
epidemie a diváci nám odříkali účast.
Petra: Do zkoušek nám zasahuje karanténa 
dětí. Teď jich přišlo jen 10, minule 12, což je 
na divadle strašně znát. Nemáme alternace. 
Dítě chodí na kroužek s  představou, že se 
předvede. Když se blíží vystoupení, tak zkou-
šíme i o víkendu. Děti mezitím chodí na in-
dividuální zkoušky s Janou a klavírem. Když 
nejde choreografie, tak jsou další zkoušky, 
abychom to dotáhli do konce. Chtěli bychom 
před prázdninami motivačně pro děti udělat 
alespoň besídku pro rodiče a kamarády, kde 
uděláme jakýsi průřez tím, co zatím umí.

Bavíme se o zkoušení, ale musíte vytvořit 
nějaké kulisy, rekvizity, kostýmy…
Petra: To všechno stojí na nás dvou. Přípra-
va divadelního kroužku je časově náročná. 
Máme nějakou představu, nápady, chystáme 
scénář, pak se začne zkoušet, scénář a obsa-
zení se mění. Pak je fáze, kdy plánujeme kos-
týmy. Nakoupíme látku, stříháme a šijeme.
Jana: Kulisy dělá Petra, výtvarně to celé zpra-
cuje. Potřebujete představivost na velké for-
máty. U  věcí, kterých potřebujeme vyrobit 

víc, zapojujeme dobrovolnice ze zahraničí, 
které u nás jsou. O víkendech to dáváme do-
hromady.
Petra: Návrh kulis je takový, aby byl zvlád-
nutelný i po finanční stránce. Je rozdíl, jestli 
hrajeme v  komornější Malé scéně, nebo ve 
velkém sále kulturního centra.
Jana: Tím, že zkoušíme v  Malé scéně, tak 
chceme potom hrát spíš tam. Když jsme 
u  Karlíka a  továrny na čokoládu věděli, že 
půjdeme do velkého sálu, tak jsme tam smě-
řovali zkoušky i  kulisy. Přejít na větší jeviště 
je jednoduché pro profesionálního herce, ale 
děti si s  tím těžko poradí, když mají udělat 
o tři kroky víc.
Petra: Viděli jsme to, když jsme jeli s dětmi do 
partnerského města Olawa. Východ z  jeviš-
tě byl jenom doleva. Dospělému to řeknete 
a on si s příchody a odchody poradí. Dítě tam 
zůstane stát u zdi. Takhle to zní humorně, ale 
kdyby se to stalo při představení…

V minulosti jste se s Knoflíčkem zúčastnili 
divadelní přehlídky Dětská scéna v Chru-
dimi. V  roce 2019 jste z  okresního kola 
postoupili do krajského, což byl Svitavský 
dýchánek.
Petra: Je to jedna soutěž, ale v Chrudimi byly 
ostatní soubory podobně nastavené, kdežto 
ve Svitavách jsme byli v šoku. Ostatní před-
váděli improvizaci bez kulis, což děláme na 
zkouškách. My jsme tam přijeli s autobusem 
plným kulis, rekvizit a kostýmů, a nazvali nás 
giganty. Všichni měli vstup tak na půl hodiny 
a my celé představení hodinu a půl. Pokud to 
mají takhle nastavené, tak ten postup neměl 
být.
Jana: Náš další asi největší úspěch přerušil co-
vid, ale ta zkušenost nás velmi namotivovala. 
Nacvičili jsme představení podle dětských 
muzikálů Královna Kapeska a  Kapka medu 
pro Verunku, které jsme nazvali Královna pří-
rodních sil. Oslovili jsme Divadlo Hybernia 
a  pana Jana Pixu, protože jsme potřebovali 
hudební podklady. Chtěli jsme dětem ukázat 
i  originál a  podařilo se nám získat finanč-
ně výhodnější vstupenky díky spolupráci 
s MAS Orlicko. Podívali jsme se i do zákulisí 

Karlík a továrna na čokoládu, divadelní soubor Knoflíček
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a nabídli nám přihlášení do soutěže Eduard. 
Připravili jsme záznam z našeho představení. 
Z  50 přihlášených souborů vybrali 14 a  nás 
mezi nimi. Měli jsme vystoupit na malé scéně 
karlínského divadla, jeli jsme se tam o letních 
prázdninách dokonce podívat. Ale na pod-
zim přišla další vlna covidu a vše zavřeli, tak-
že k tomu nedošlo.

Už dvacátým pátým rokem podporujete 
v  dětech blízký vztah k  divadlu a  vedete 
tímto směrem už druhou generaci.
Petra: Prošla nám pod rukama spousta dětí, 
které teď v dospělosti hrají v divadelním sou-
boru Hýbl. Víme, že někoho to ovlivní víc, 
někdo toho jen využije, že se nestydí, že se 
naučil mluvit před větší skupinou. Ač netla-
číme na pilu, tak odhodí ten stud a překva-
pí. Máme pocit, že se ten talent objeví tře-
ba až za dva za tři roky a potom mají hlavní 
role a vyžívají se v tom. Je krásné, že se vrací 
a přijdou se podívat bývalí členové i na naše 
představení. To potěší.
Jana: Je znát, že je to baví a táhne je to k Hý-
blu. A není jich málo! Je milé, že to nekončí, 
když dospějí.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
FILMOVÝ FESTIVAL
Ve dnech 28.  2. – 4.  3.  2022 bude probíhat 
v  Kulturním centru Česká Třebová Filmový 
festival. Děti mohou každý den zhlédnout 
pohádku, zasoutěžit si a účastnit se výherní 
tomboly. Akci připravuje Kulturní centrum ve 
spolupráci s  Domem dětí a  mládeže Kama-
rád.

JARŇÁKY S KAMARÁDEM
V  období jarních prázdnin připravuje-
me jednorázové aktivity pro děti školního 
věku. Na jednotlivé akce se můžete při-
hlásit na našich internetových stránkách 
www.ddmkamarad.eu od 1. 2. 2022, kde také 
najdete bližší informace.
úterý 1. 3. 2022 – Po stopách lesních zvířat, 
opékání párků, cena 100 Kč
středa 2.  3.  2022  – Solná jeskyně, program 
v městské knihovně, oběd, cena 270 Kč
čtvrtek 3.  3.  2022  – Jump academy Olo-
mouc – cena 300 Kč

BAZAR
Dům dětí a mládeže Kamarád pořádá Bazar – 
dětského a  kojeneckého oblečení, oblečení 
pro teenegery, autosedaček, hraček, postý-
lek a dalších věcí pro děti. Příjem zboží bude 
ve středu 16.  3.  2022 v  9:00–11:00, 13:00–
17:00  hodin, prodej zboží bude ve čtvrtek 
17. 3. 2022 v 9:00–11:00, 15:00–17:00 hodin 
a  výdej neprodaného zboží bude v  pátek 
18. 3. 2022 v čase 15:00–16:00 hodin.
Seznam a  informace k  označení oblečení 
bude ke stažení na našich stránkách v aktu-
alitách – Informace k Bazaru nebo k vyzved-
nutí v kanceláři. Za příjem zboží si účtujeme 
poplatek: 0–30 ks – 50 Kč, 31–60 ks – 100 Kč, 
61–120 ks – 160 Kč, 121–200 ks – 220 Kč, 201 
a více ks – 300 Kč, kočárek, sedačka, postýl-
ka – 20 Kč.

CYKLOBURZA
Dům dětí a  mládeže Kamarád Česká Třebo-
vá pořádá Cykloburzu – prodej kol a dalšího 
cyklo příslušenství, koloběžek, in-line bruslí 
atd. Příjem zboží je v pátek 25. 3. 2022 v čase 
9:00–12:00 a 13:00–17:00 hodin. Prodej zboží 
je v sobotu 26. 3. 2022 v čase 8:00–13:00 ho-
din. Výdej zboží bude probíhat v  sobotu 
26. 3. 2022 od 14:00 do 15:00 hodin. Za pří-
jem zboží si účtujeme poplatek.

KURZY PRO VEŘEJNOST
Keramika snadno a hravě
Přijďte si vyrobit jarní dekorace z  kera-
mické hlíny ve čtvrtek 31.  3.  2022 v  čase 
15:00–17:30  hodin. Cena kurzu  – 350 Kč 
(v  ceně je započítán veškerý materiál na 
výrobu, 2× výpal), lektorka: Iveta Mutlová. 
Kurz je akreditován MŠMT. Přihlášení na 
www.ddmkamarad.eu od 14.  3.  2022 do 
28. 3. 2022.

Scrapbooking – jarní minialbum
Čtvrtek 7.  4.  2022 v  čase 15:00–17:30  ho-
din, cena 300 Kč (v ceně je veškerý materiál 
na výrobu), vyrobit si můžete minialbum 
na fotografie, jarní přání, deníčky a  dal-
ší, kurz je vhodný pro dospělé nebo star-
ší děti  – začátečníky. S  sebou: přezůvky. 
Kurz je akreditován MŠMT. Přihlášení na 
www.ddmkamarad.eu od 14.  3.  2022 do 
4. 4. 2022.

VÝSTAVA
Výstavu prací výtvarného kurzu Malba Uni-
verzity třetího věku DDM Kamarád můžete 
zhlédnout v Restauraci a kavárně Eva v České 
Třebové od 13. 2. 2022 do 15. 5. 2022.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme Restauraci a kavárně Eva v našem 
městě, jmenovitě paní Evě Novákové, za 
poskytnutí prostor pro výstavu prací výtvar-
ného kurzu Malba Univerzity třetího věku 
Domu dětí a mládeže Kamarád. Oceňujeme 
její podporu a  také si nesmírně vážíme za-
jištění občerstvení při vernisáži této výstavy, 
která proběhla v neděli 13. 2. 2022 a potrvá 
do 15. 5. 2022.

Mgr. Jana Endyšová, ředitelka 
DDM Kamarád Česká Třebová

pokračování rozhovoru z předchozí strany >
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PŘÍMĚSTSKÉ A POBYTOVÉ TÁBORY  
DDM KAMARÁD ČESKÁ TŘEBOVÁ
Na všechny tábory se můžete přihlásit na našich webových stránkách ddmkamarad.eu 
od 1. 2. 2022 do 10. 6. 2022.

HURÁ ZA DOBRODRUŽSTVÍM – pobytový tábor	 3.–8. 7. 2022
Pobytový tábor určený pro děti ve věku 8–15 let. Těšit se můžete na hry v přírodě, šipkovanou, 
tvoření z přírodnin, táborák, sportovní den, tajuplný les a spoustu dobrodružství a zábavy 
v přírodě. Ubytování je zajištěno na Strojvůdcovské chatě v České Třebové. Cena 2 500 Kč za-
hrnuje ubytování, stravu, pitný režim, pojištění, materiál na tvoření, pomůcky a pedagogický 
doprovod.

PŘÍMĚŠŤÁK	 4.–8. 7. 2022
Příměstský tábor je určený dětem od 6 do 12 let. Děti navštíví úzkokolejku v Mladějově, Velké 
Losiny – papírny, ZOO Praha a Aquapark v Ústí nad Orlicí. Cena 2 500 Kč zahrnuje vstupné, 
jízdné, oběd dle programu, pedagogický doprovod, materiál a pomůcky na rukodělné akti-
vity.

POZNÁVÁME ŘEMESLA	 11.–15. 7. 2022
Příměstský tábor pro děti od 10 do 15 let. První tři dny děti stráví v Hlinsku, navštíví Veselý 
Kopec, Vojtěchovskou rozhlednu a okolí Hlinska, seznámí se s drátováním, s prací s vlnou, 
navštíví Litomyšl a další. Cena 2 550 Kč zahrnuje 2× ubytování v DDM Hlinsko, 2× celodenní 
strava, jízdné, vstupné, pojištění, materiál k tvoření, pomůcky, pedagogický doprovod.

PRÁZDNINY S KAMARÁDEM	 18.–22. 7. 2022
Příměstský tábor určený pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Navštívíme zámek v Moravské Třebové, 
Olomouc Pevnost poznání, hřebčín Karlen a Nasavrky – keltskou osadu, s odborníkem se na-
učíme péct pizzu. Cena 2 650 Kč zahrnuje 2× oběd – dle programu, jízdné, vstupné, materiál 
a pomůcky na tvoření, pedagogický dozor a pojištění.

AKTIVITY I.	 18.–22. 7. 2022
AKTIVITY II.	 15.–19. 8. 2022
Příměstský tábor pro děti od 1. třídy do 15 let. Pro děti jsou připraveny netradiční sportovní 
aktivity – Lasergame, Jump Academy, crossfit, cyklovýlet a také exkurze na letiště v Pardu-
bicích. Cena 2 700 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, pedagogický doprovod, oběd dle programu 
a pojištění.

PRÁZDNINOVÉ HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY	 1.–5. 8. 2022
Příměstský tábor pro děti od 1. do 9. třídy. Na děti čeká mnoho zajímavých pohybových a vý-
tvarných aktivit, výlet do Minizoo v Častolovicích, návštěva hradu Lanšperk, Fajnpark Chlu-
mec nad Cidlinou a Ekocentrum Paleta v Pardubicích. Cena 2 400 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, 
pojištění, oběd dle programu, pomůcky a materiál na tvoření a pedagogický doprovod.

LETEM VÝCHODNÍM SVĚTEM (ČESKÁ TŘEBOVÁ)	 15.–19. 8. 2022
Příměstský tábor určený pro děti od 6 do 12 let. Děti navštíví Fly zone Hradec Králové, Kuně-
tickou horu, Sváťovu zážitkovou cestu ve Svitavách a také nebudou chybět hry, procházky 
v přírodě, bowling a vyrábění. Cena 2 300 Kč zahrnuje vstupné, pojištění, materiál, pomůcky, 
pedagogický doprovod a oběd dle programu.

LETEM VÝCHODNÍM SVĚTEM (TŘEBOVICE)	 11.–15. 7. 2022
Příměstský tábor určený pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ. Děti navštíví Fly zone Hradec Králové, 
Kunětickou horu a také nebudou chybět hry, procházky v přírodě, opékání buřtů, přespání 
a příprava snídaně. Cena 2 100 Kč zahrnuje vstupné, pojištění, materiál, pomůcky, pedagogic-
ký doprovod a oběd dle programu.

VANDR S PARTOU – pobytový tábor	 8.–12. 8. 2022
Pobytový tábor pro účastníky od 12 do 16  let. Děti navštíví Muzeum řemesel v Letohradu, 
Pastviny, hrad Litice, zahrají si společenské a deskové hry, fotbal, koupání atd. Ubytování je za-
jištěno 4× na ZŠ Nádražní v Žamberku. Cestování – vlastní jízdní kolo. Cena 3 600 Kč zahrnuje 
ubytování, stravné, cestovné, vstupné, odměny, pojištění a pedagogický dozor.

STUDENTSKÝM FIRMÁM SE STÁLE DAŘÍ!
Studentská firma s  papírovými briketami 
PapTop ze SŠTD G. H. v České Třebové už sla-
ví téměř půl roku fungování a  také mnohé 
úspěchy. Například v  krajském kole soutěže 
TopLogo, o  nejlepší logo a  reklamní video, 
jsme se podle rozhodnutí poroty umístili na 
prvním místě. Za což jsme nesmírně rádi, 
byla to pro nás veliká zkušenost. Díky tomu 
jsme také obdrželi pozvání na rozhovor do 
ranního vysílaní ČRo Pardubice, do pořadu 
Máme Hosty. Tam jsme si povídali o soutěži, 
vzniku našeho loga nebo i  JA projektu jako 
takovém. Rozhovor je k  přehrání na webu 
v  archivu ČRo. A  pokračujeme dál. Během 
následujících týdnů nás čeká hned několik 
soutěžních akcí. V  březnu se podíváme na 
veletrh studentských firem, pořádaný OA 
v Hradci Králové. A v dubnu nás potom čeká 
akce největší. A  to prodejní, soutěžní vele-
trh studentských firem v  OC Harfa v  Praze. 
A doufáme, že i tam se nám bude dařit. Naše 
úspěchy můžete sledovat mezi prvními na 
našem Instagramu: „paptop2021“.
Za PapTop

David Baloun

ÚČAST NA EXPO CAMP WORKSHOPU
My členové Ecocandle jsme měli možnost se 
zúčastnit EXPO CAMP workshopu, který je 
naší přípravou na letošní veletrh v Praze. Zde 
jsme získali plno užitečných zkušeností z pra-
xe, které nám pomohou na naši prezentaci 
v Praze, která se bude konat 7. 4. Dozvěděli 
jsme se praktické věci k veletrhu, zadání i kri-
téria soutěžních kategorií JA studentských 
firem. Věřím, že nám přednáška pomohla 
natolik, že budeme v Praze úspěšní. Tak nám 
držte palce!

Pavel Trejtnar, studentská firma Ecocandle 
Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana

TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI INFORMUJE – 
BŘEZEN 2022
11.  3.  2022 zahajujeme Pokračovací taneční 
pro mládež a taneční kurz pro „dospěláky“.
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání. Zároveň Vám nabízíme taneční 
obuv. Těšíme se na Vás.
Aktuální informace a  podrobnosti k  akcím 
se dozvíte na www.knirovi.cz nebo telefonu 
702 292 351.

Taneční škola Knířovi

TERMÍNY PŘÍMĚSTSKÝCH TÁBORŮ V ROSE
Téma Harry Potter – kouzla, čáry a pokusy, 
I. běh 25.–29. 7. 2022; II. běh 1.–5. 8. 2022, denně 7:30–16:00 hodin. 
Cena: 400 Kč dítě / den – další sourozenci 360 Kč / den.
Přihlášení a další info na e-mailu rcrosact@seznam.cz.
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KNIHAŘSKÉ DÍLNIČKY V MATEŘSKÉ ŠKOLE ČESKÁ TŘEBOVÁ, U KOUPALIŠTĚ
Poslední lednový týden navštívila Mateřskou školu U Koupaliště paní Danuše Vytečková, kte-
rá připravila pro jednotlivé třídy program „Knihařská dílnička“. Vše proběhlo v rámci Projekto-
vých dnů ve škole, hrazených z projektu Šablony II.
Děti si při výrobě vyzkoušely „základní knihařské postupy“ – zdobení a skládání košíku, zá-
ložky a knihy. Postupně děti tvořily originální výrobky, které si odnesly domů. Aby se práce 
vydařila, tak na děti dohlížel sv. Lukáš, který je patronem všech knihařů.
Zpětnou vazbou pro nás byla i reakce rodičů, kteří ocenili, že se děti seznámily, pro ně s no-
vým řemeslem.
Již teď se těšíme na další neobvyklé tvoření s paní Vytečkovou.

Kolektiv MŠ U Koupaliště

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÝ PROGRAM 2022

Po

8:30–12:00

12:00–15:30
15:30–17:00
17:30–19:30
17:30–19:30

Herna pro rodiče s dětmi
+ Laktační poradna, každý sudý týden
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden
Keramika pro dospělé, každý sudý týden
Prožitkové tvoření pro dospělé, každý lichý týden

Út
8:30–12:00
12:00–17:30
17:30–19:15

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
Volná herna*
KLUB pro těhotné ženy / Kurz předporodní přípravy

St

8:30–12:00
12:00–16:30
16:30–18:00
18:00–19:30

Kreativní středa – dopoledne pro rodiče a děti 2–4 let
Volná herna*
Kreativní středa – odpoledne pro rodiče a děti 4–6 let
Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt

8:30–12:00
12:00–14:00
16:00–18:00

17:00–18:30

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců
Volná herna*
Dárky vlastní výroby /
Nevyhazujte – spolu to opravíme – v sudý týden
Acrojoga s hlídáním dětí – přihlášení na 608 034 323

Pá 8:30–12:00
12:00–15:30

Setkávání rodičů s dětmi v herně, multismyslový prostor
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem

DNEŠNÍ MEDAILONEK PŘEDSTAVÍ DALŠÍHO ČLENA NAŠEHO TÝMU, 
LEKTORKU KLUBU ROSTEME SPOLU

Krásný den, jmenuji se Terka Petruželka 
a v rodinném centru Rosa vedu každé úterý 
Klub Rosteme spolu pro dětičky od 18 měsí-
ců do 3 let. Ve skupině dětí společně s jejich 
maminkami rozvíjíme pomocí básniček, pís-
niček a  různých her jejich psychomotorický 
vývoj.
Původně jsem se věnovala sociální práci, 
kterou jsem i  vystudovala. Po delší době 
cestování jsme s manželem zakotvili v Ryb-
níku, kde žijeme v  maringotce a  pečujeme 
o  8.000 m2 ovocného sadu. Z  jablíček vy-
rábíme hlavně ocet a  mošt. Oboje můžete 
ochutnat v Rose. Poslední dva roky jsem na 
rodičovské dovolené s dcerou Andělkou. Už 
dříve jsem se věnovala thajským masážím, 
díky Andělce jsem objevila krásnou a  záro-
veň jednoduchou techniku motýlích masáží. 
Při této masáži se může maminka (nebo jiná 
osoba) nádherně propojit dotekem s děťát-
kem a  zároveň podpořit jeho fyzický i  psy-
chický vývoj, dále také uvolnit svalové napětí 

a podpořit celkovou relaxaci. Pokud vás tato 
masáž zajímá, sledujte stránky RC Rosa, kde 
se snad brzy objeví termín workshopu výuky 
této jednoduché masáže.
Do Rosy jsme zavítali s mužem poprvé, když 
jsme zjišťovali podmínky k uspořádání muž-
ského kruhu. (O  kruzích vám v  některém 
z dalších čísel napíše víc můj muž.) Otevřela 
nám šarmantní energická žena, hlava i srdce 
Rosy, Šárka. Z krátké zastávky se staly dvě ho-
diny vášnivého rozhovoru. Od té doby jsme 
velcí příznivci tohoto místa a od září tam pů-
sobíme s mužem i jako dobrovolníci. Já si při-
dala ještě klub, kde se děti i maminky mohou 
potkávat, sdílet své zážitky a zároveň se děti 
mohou přirozenou cestou rozvíjet. Sama 
mám zatím jedno dítě a zabavit celou bandu 
malých dítek na hodinu byla pro mě velká vý-
zva. Moc jsem ocenila, když jsme hned v říj-
nu měli možnost vzdělávání, kde jsem získala 
spoustu užitečných tipů a rad. Ve čtvrtek od 
17. hodin vedeme s Járou také netradiční, ale 

krásnou párovou aktivitu, akrojógu. Jedná se 
o akrobatickou jógu ve dvojici, kde se posi-
luje nejen celé tělo, ale i vzájemná důvěra ve 
vztahu. Kurz sice běží už od září, ale naskočit 
můžete kdykoli. Těším se na viděnou v Rose.

Terka Pet

PROGRAM ROSY NA BŘEZEN:
Jarní bazárek a bleší trhy
Prodej středa 9.  3.  9:00–18:00; čtvrtek 
10. 3. 9:00–14:00, info pro prodejce na e-mai-
lu bazarek-rcrosa@seznam.cz

Téma čtvrtečních dílen (v sudé týdny):
Dárky vlastní výroby:
3. 3. Volání jara – jarní výzdoba dveří z přírod-
nin, květinovo-sluníčkový závěs – vypalová-
ní, malování korku, dýhy, knoflíkový obrázek 
„rozkvetlý strom“ – malba a lepení

Nevyhazujte – spolu to opravíme:
24.  3. opravy a  úpravy oděvů a  bytového 
textilu – k dispozici šicí stroj a drobné nářadí 
k dispozici

Ženský kruh pro mamky a dcery – 4. 3., 1. 4., 
6. 5., 3. 6. od 16:30 přihlášení na 774 263 686

Mužský kruh (v  Rybníku u  ohně či za deště 
v maringotce), přihlášení na 732 848 099

Ženský kruh každou třetí neděli – 13. 3., 3. 4., 
přihlášení na 724 663 778
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VÍTĚZNÝ START KOHOUTŮ DO PLAY OFF
V základní části krajské hokejové ligy se českotřebovským Kohoutům 
vedlo se střídavými úspěchy.
Nakonec skončili čtvrtí a na poslední chvíli postoupili do kvalitnější 
skupiny v nadstavbové části soutěže. Tady hokejisté České Třebové 
potvrdili, že patří k hlavním favoritům soutěže. Vyhráli třináct ze čtr-
nácti zápasů a nasbírali úctyhodných 40 bodů. Na jedničku jim rov-
něž vyšel start do čtvrtfinálové série play off.
Po rozpačitém vstupu do sezony se Kohouti rozehráli k parádním vý-
konům a výsledkům, v nadstavbové části byli suverénně nejlepší.
„Po příchodu staronového trenéra Pavla Rohlíka se mužstvo začalo 
zvedat. Naše hra dostala řád, především jsme se zlepšili v  obranné 
činnosti. Nadále jsme byli produktivní, ale dostávali jsme mnohem 
méně gólů. Nadstavba nám skutečně vyšla na jedničku. Ze čtrnác-
ti zápasů jsme jich dvanáct vyhráli na ledě, jedno utkání bylo v náš 
prospěch kontumováno, soupeř nemohl hrát kvůli covidové nákaze. 
Ztratili jsme pouze dva body,“ připomíná manažer klubu Vladimír Va-
něk.
Nadstavbová část soutěže skončila 30. ledna, kdy Kohouti doma vy-
soko porazili Choceň (8:4). Další zápas nehráli, což před zahájením 
play off nebylo zrovna ideální.
„Velmi intenzivně jsme trénovali. Během prvního týdne jsme absol-
vovali tři kondiční tréninky na ledě rozdělené do dvou fází, na dvakrát 
pětatřicet minut. Ve druhém přípravném týdnu jsme odehráli mode-
lové utkání s juniory českotřebovské Lokomotivy, které doplnilo ně-
kolik našich hráčů a které splnilo svůj účel,“ připomenul trenér Pavel 
Rohlík
Českotřebovský kouč si nijak zvlášť nelámal hlavu tím, že jméno 
svého čtvrtfinálového soupeře se Kohouti dozvěděli pouhé dva dny 
před prvním zápasem.
„Prostě to tak vyšlo. My jsme několikrát otevřeně řekli, že chceme 
soutěž vyhrát. Proč tedy přemýšlet nad tím, s  kým budeme hrát. 
Máme o  jednotlivých soupeřích dostatek informací, jde především 
o kvalitní trénink a přípravu na daný zápas,“ říká trenér Kohoutů.
Šéf klubu tato slova jen potvrzuje: „Ano. Chceme-li uspět, a to chce-
me, musíme si poradit s každým soupeřem,“ doplnil Vladimír Vaněk.

Tomu nevadí ani to, že právě hokejisty České Třebové kdekdo pasuje 
na jasného favorita krajské hokejové ligy. „Naší hlavní devízou je sku-
tečnost, že mužstvo tvrdě a pravidelně trénuje. Moc mě nezajímá, jak 
to dělají jinde, i když informace samozřejmě mám. My jdeme vlastní 
cestou a věříme, že je správná. Chceme soutěž vyhrát, ale je jasné, že 
stejný cíl má víc mužstev.“
Do čtvrtfinálové série vstoupili hokejisté České Třebové v  neděli 
13. února impozantním způsobem, v prvním vzájemném utkání po-
razili Moravskou Třebovou jednoznačně 9:2.
„Vyhráli jsme první zápas, což je důležité. Mohu být spokojen s pro-
duktivitou, nikoliv však se hrou dozadu. Příliš často jsme faulovali 
a měli hodně vyloučených hráčů, na tom musíme zapracovat. V play 
off se tímto způsobem hrát nedá,“ komentoval první výhru kouč Ro-
hlík a vzápětí doplnil: „Hraje se na dva vítězné zápasy, vstup do série 
je velmi důležitý.“
V neděli 13. února přišlo v České Třebové nejvíce diváků v probíhající 
sezoně, celkem 522. Oproti dalším městům parádní návštěva, v Čes-
ké Třebové však raději vzpomínají na sezonu 2018–2019, kdy tady na 
domácí zápasy chodilo v průměru 638 diváků!
„Pandemie covidu nás zasáhla zásadním způsobem. Dvě sezony zů-
staly nedohrány, omezení postihla i letošní, dlouho nesměli na hokej 
přijít neočkovaní. Pro náš klub je příjem ze vstupného důležitou sou-
částí rozpočtu. Náklady na utkání stoupají, příjmy jsou výrazně nižší. 
My nehrajeme zápasy zadarmo. Musíme zaplatit led, rozhodčí, pořa-
datelskou službu, box časoměřičů. Jeden domácí zápas nás stojí oko-
lo 15 tisíc korun,“ vypočítává Vladimír Vaněk, který věří v lepší zítřky.
„V  play off půjde o  všechno. Pozitivní je, že byla zrušena covidová 
omezení. První duel s Moravskou Třebovou naznačil, že by návštěvy 
mohly stoupat. Je však důležité, abychom předváděli kvalitní hokej, 
který nám přinese úspěch. Moc bych si přál, abychom navázali na 
mistrovskou sezonu, v níž jsme na jaře 2019 oslavili titul,“ uzavřel čes-
kotřebovský manažer.

HC Kohouti Česká Třebová

SENIOŘI V POHYBU
Cvičení pro seniory vychází z  kombinace 
protahovacích a  posilovacích cviků. Cvičení 
zohledňuje specifika vyššího věku i  možné 
zdravotní problémy. Zaměřujeme se také na 
trénování rovnováhy, která hraje zásadní roli 
v prevenci pádů. Dalším důležitým přínosem 
je sociální kontakt. Po cvičení máte možnost 
posezení s  občerstvením v  příjemném pro-
středí Recepce TŠ.
Cvičení má pozitivní vliv na:
•	paměť a soustředění
•	 rychlost zpracování informací
•	oddálení příznaků demence
•	schopnost zůstat soběstačný a nezávislý
Pravidelně každý čtvrtek 13:30–14:30 studio 
TŠ Podbranská 971 Česká Třebová.
Vstup zdarma. Lektor: Šárka Prossová.

Taneční škola Česká Třebová

MOŽNÝ HERNÍ PROGRAM:
čtvrtfinále:
neděle 13. 2.: první utkání Česká Třebová – Moravská Třebová (9:2)
středa 16. 2.: druhé utkání Moravská Třebová – Česká Třebová (končilo po uzávěrce)
pátek 18. 2.: případné třetí a rozhodující utkání Česká Třebová – Moravská Třebová
(hraje se na dvě vítězná utkání)
semifinále:
20., 23. a 27. února, 2. a 4. března (hraje se na tři vítězná utkání)
finále:
6., 9., 13., 16. a 20. března (hraje se na tři vítězná utkání)

Týden hokeje, mládežnický hokejový oddíl TJ Lokomotiva / foto: Michal Horák
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ŠACHY: ČESKÉ TŘEBOVÉ SE PŘIBLIŽUJE POSTUP DO VYŠŠÍ SOUTĚŽE

Šachová sezóna se i přes různé peripetie blíží do finále a třebovské „áčko“ je v Krajském pře-
boru II jedno kolo před koncem soutěže krůček od postupu!
V novém roce stihli nejlepší třebovští šachisté odehrát tři zápasy – v Horní Čermné, doma se 
Svitavami B a v nedaleké Řetůvce. Ve všech se podařilo zvítězit, i když někteří hráči si prošli 
hodně nepříjemnými momenty.

Trable v Horní Čermné
V Horní Čermné jsme dokonce nasadili hostujícího mezinárodního velmistra Honzu Bernáš-
ka, který je dlouholetým přítelem třebovského šachu, a díky tomu se nám podařilo ho pře-
svědčit, aby si za nás tu a tam zahrál. Přesto se vítězství 5,5:2,5 nerodilo vůbec lehce a přineslo 
dvě obrovská překvapení na náš úkor.
Nejprve byl v prohrané pozici rád za remízu Lukáš Hurt s hráčem o bezmála 500 ELO bodů 
slabším a ještě hůře dopadl právě velmistr Bernášek, který pouze remizoval s hráčem o 700 
ELO bodů horším. Pro představu to je podobné, jako kdyby mistr světa Magnus Carlsen remi-
zoval třeba právě s naším Lukášem Hurtem.
Druhý letošní zápas s rezervou Svitav se obešel bez překvapení a skončil naší drtivou výhrou 
7,5:0,5 nad svitavskými juniorskými talenty. A  konečně v  malebné vesničce Řetůvka jsme 
13. února zvítězili taktéž pohodlně 6,5:1,5.

Dlouholetý hon za postupem
V tabulce patří týmu stále druhé místo za Ústím nad Orlicí C, nicméně za současných okol-
ností se zdá, že i druhé místo by mělo stačit na postup, který Třebovákům v posledních letech 
několikrát těsně unikl. Před posledním 9. kolem máme 20 bodů za šest výher a dvě remízy 
a na první Ústí ztrácíme 2 body.
Důležitější je ale šestibodový náskok na třetí Moravskou Třebovou. To znamená, že nás již 
v posledním kole nemůže předstihnout.

VC ČESKÉ TŘEBOVÉ 2022 
V JUDU
Ve dnech 22.–24.  1.  2022 se po dvouleté 
přestávce konal jubilejní 10. ročník VC České 
Třebové v judu s následným pondělním judo 
kempem. Turnaj se konal pod záštitou a s fi-
nanční podporou hejtmana Pardubického 
kraje pana Martina Netolického a s finanční 
a  osobní podporou starostky města Česká 
Třebová paní Magdalény Peterkové. Oběma 
jmenovaným patří velký dík organizátorů 
akce. A jaký byl 10. ročník? Pro organizátory 
určitě náročný a  pro českotřebovské doros-
tence úspěšný.
Týden před soutěží jsme registrovali přes 
700 přihlášených, avšak vlivem koronavirové 
situace činí konečné číslo účasti 447 judistů 
a judistek ze 66 oddílů a 2 zemí (ČR a Rakous-
ko).
V sobotu se o medaile a poháry pro nejlepší 
týmy prala mláďata (9 a  10  let) a  starší žac-
tvo (13 a 14 let), v neděli pak mladší žactvo 
(11 a 12 let) a dorost (15 až 17 let).
Za JUDO Česká Třebová nastoupili v  nej-
mladší kategorii Jan Krška a  Filip Lešinger. 
Pro oba kluky to byl jejich první turnaj a hlav-
ně velká zkušenost. Po nich o medaile bojo-
vali starší žáci. Josef Jan Drašnar si došel pro 
bronzovou medaili, na pátých místech těsně 
pod stupni vítězů skončili Šimon Baláž, Jakub 
Najman a Jakub Ježek. Matěj Czajkowski, Mi-
roslav Hurt a  Miroslav Šikula skončili tento-
krát v poli poražených.
Neděle byla ve znamení vítězství. V mladších 
žácích se pěkným 7. místem blýskl Matěj Du-
cháček a bronz získala Vendulka Marie Fišero-
vá. A v dorostu to nejenom cinklo, ale po ně-

kolika letech máme opět pohár za 3. nejlepší 
tým v soutěži družstev, a to zásluhou zlatých 
medailí Adama Janíčka, Alexandra Patakiho 
a Kateřiny Kovářové a stříbrných medailí Da-
vida Martince a Terezy Krásové. Bez medaile 
zůstali v neděli Sára Nagyová, Juraj Mjachký, 
Jiří Vít Drašnar, Radek Krška, Jan Škrkoň, Lu-
káš Krása, Matyáš Zářecký, Tomáš Hájek, Ka-
teřina Šedová.
V pondělí se konal judo kemp pod vedením 
trojnásobného olympionika Jaromíra Ježka 
a s účastí cca 80 judistů a judistek tak zakon-
čil jubilejní 10. ročník VC České Třebové.
Jménem oddílu JUDO Česká Třebová děkuji 
všem trenérům, rozhodčím, rodičům a  dě-
tem za organizaci a realizaci celé akce. Věřím, 
že za rok již v plné síle odstartujeme novou 
dékadu.
JUDU ZDAR

Vlastimil Zemánek

Kroužek pro mládež
Od loňského listopadu opět funguje i krou-
žek pro děti při DDM Kamarád, kde se v nově 
opravených prostorech pravidelně schází 
jak úplní začátečníci, tak talentovaní junioři. 
Máte-li doma dítko, kterého baví šachy, ne-
váhejte a  přijďte se za námi podívat každý 
čtvrtek od 16:00!

Ivo Prax, Šachový klub Česká Třebová

VC České Třebové v judu / foto: Michal Horák

VC České Třebové v judu / foto: JUDO Česká Třebová

Potrénujte s námi šachy. V pozici na diagra-
mu dá bílý na tahu mat 2. tahem.
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu: http://www.zimak-trebova.cz/.

Veřejné bruslení

Pondělí 28. 2. 2022 10:00–11:15

Úterý 1. 3. 2022 10:00–11:15

Středa 2. 3. 2022 10:00–11:15
17:30–18:45

Čtvrtek 3. 3. 2022 10:00–11:15

Pátek 4. 3. 2022 10:00–11:15

Sobota 5. 3. 2022 15:00–16:15

Neděle 6. 3. 2022 13:00–14:15

Středa 9. 3. 2022 17:30–18:45

Sobota 12. 3. 2022 15:00–16:15

Neděle 13. 3. 2022 13:00–14:15

Středa 16. 3. 2022 17:30–18:45

Sobota 19. 3. 2022 15:00–16:15

Neděle 20. 3. 2022 13:00–14:15

Středa 23. 3. 2022 17:30–18:45

Sobota 26. 3. 2022 15:00–16:15

Neděle 27. 3. 2022 13:00–14:15

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – BŘEZEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
1. 3., 2. 3., 3. 3. a 4. 3. PRÁZDNINY
– otevřeno 9:00–20:00
1. 3. a 3. 3. RANNÍ PLAVÁNÍ ZRUŠENO
7. 3. SANITÁRNÍ DEN – zavřeno
8. 3. otevřeno 5:30–7:45 a 12:00–16:00
16. 3. pozn. – 19:00–21:00 – 3 dráhy vyhraze-
ny pro cvičení ZZS

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 12:00–17:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

AREÁL PEKLÁK
Aktuální informace na www.peklak.cz.

BRIGÁDA
LÁZEŇSKÁ KRYTÉHO PLAVECKÉHO 
BAZÉNU
PLAVČÍK
Sháníme pracovníka do pozice lázeňská KPB 
(úklid + obsluha solária) a  plavčík. Oboje 
pracovněprávní vztah dohoda o  pracovní 
činnosti. Vhodné i  pro důchodce (včetně 
invalidních) nebo pracovníky ve směnném 
provozu jako možnost přivýdělku. Nástup 
možný ihned (event. po získání osvědčení), 
podrobnosti naleznete na adrese https://
ekobi.cz/info/nabidka-zamestnani/ nebo 
telefonicky Bílková Iva  – personalista  – 
+420 731 449 801, Baláž Petr  – vedoucí kry-
tého plaveckého bazénu – +420 603 995 184.

BIATLONOVÉ PŘEKVAPENÍ
Českotřebovský rodák Jan Gregor získal 
6.  února  2022 díky dobrým výsledkům na 
MČR v biatlonu dorostu a juniorů v Letohra-
dě nominaci na mezinárodní závody. Mist-
rovství světa juniorů a dorostu v americkém 
Utahu se koná 23. 2. – 2. 3. 2022. S českým 
týmem do zámoří odletěl v neděli 13. února.
Jan Gregor (ročník 2004) je odchovanec 
českotřebovského Ski klubu, od roku 2015 
se připravuje pod dohledem trenérů z  TJ 
Spartak Letohrad. V  roce 2018 se zúčastnil 
VIII. zimní olympiády dětí a  mládeže České 
republiky.
Kdo ho zná, držte mu palce. Česká televize 
slíbila krátký záznam.

Josef Gregor

MATYÁŠ MARŠÍK ZLATÝ VE DVOUHŘE A BRONZOVÝ VE ČTYŘHŘE 
NA TENISOVÉM TURNAJI MLADŠÍCH ŽÁKŮ 
O POHÁR HEJTMANA PARDUBICKÉHO KRAJE
Od 4. do 8. února jsme byli pořadateli celo-
státního turnaje mladších žáků nejvyšší ka-
tegorie „A“, kterého se zúčastnilo 14 hráčů 
v páteční kvalifikaci a 32 hráčů v hlavní sou-
těži, která se hrála od soboty do úterý. Tou 
nejlepší odměnou za velké úsilí, náročnost 
přípravy a organizaci takového turnaje bylo 
vítězství domácího hráče Matyáše Maršíka, 
který svým výborným a  hlavně bojovným 
výkonem po celý turnaj potvrdil progres 
výkonnosti a  odhodlání útočit na to úplně 
nejvyšší místo ve své kategorii v  rámci ČR. 
Druhé místo obsadil Šimon Kabrhel (I. ČLTK 
Praha), na třetím místě se společně umístili 
Tomáš Havel (TK Agrofert Prostějov) a David 
Drlík (TK Na Dolině). Vítězství ve čtyřhře zís-
kal pár Tomáš Havel – Šimon Kabrhel, druhé 
místo obsadila dvojice David Drlík – Tomáš 
Techlovský (TK Na Dolině, TK Sparta Praha), 
třetí místo společně obsadili Matyáš Maršík – 
Marek Mikeš (TK Česká Třebová, TK SB Světlá 
nad Sáz.) a Vojtěch Ježek – Dmitrij Pšeničnyj 
(LTK Liberec, I. ČLTK Praha).

Finálového utkání se osobně zúčastnil hejt-
man Pardubického kraje Martin Netolický, 
který nad turnajem převzal záštitu a  všem 
medailistům předal poháry, které pro tento 
turnaj věnoval. Dle jeho slov byl velmi mile 
překvapen úrovní a  atmosférou finálového 
utkání. Velké poděkování za podporu turna-
je patří také Janu a  Haně Lustykovým, kteří 
se finále rovněž zúčastnili a jejichž zásluhou 
jsme mohli pro hráče vytvořit nadstandardní 
podmínky.

Jaroslav Rybka, Tenisový klub Česká Třebová

Matyáš Maršík / foto: Pardubický kraj
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